Electric Drives Linear Motion and
and Controls Hydraulics Assembly Technologies

Einschub-Konstantmotor
A2FE

Baureihe 6

Betriebsanleitung

Pneumatics

Rexroth
Bosch Group

RD 91008-01-B/08.2011

Ersetzt: 02.09
Deutsch




Die angegebenen Daten dienen der
Produktbeschreibung. Sollten auch Angaben zur
Verwendung gemacht werden, stellen diese nur
Anwendungsbeispiele und Vorschlage dar.
Katalogangaben sind keine zugesicherten
Eigenschaften. Die Angaben entbinden den
Verwender nicht von eigenen Beurteilungen und
Prifungen. Unsere Produkte unterliegen einem
natlrlichen VerschleiB- und Alterungsprozess.

© Alle Rechte bei Bosch Rexroth AG, auch
fir den Fall von Schutzrechtsanmeldungen.
Jede Verflgungsbefugnis, wie Kopier- und
Weitergaberecht, bei uns.

Auf der Titelseite ist eine Beispielkonfiguration
abgebildet. Das ausgelieferte Produkt kann daher
von der Abbildung abweichen.

Die Originalbetriebsanleitung wurde in deutscher
Sprache erstellt.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 3/52
Inhalt

Inhalt
1 Zu dieser Dokumentation .........ccccvrceiinisnmnnsn s 5
1.1 Gultigkeit der DOKUMENTAtION .......coiueiiiieiie e e 5
1.2 Erforderliche und ergdnzende Dokumentationen............ccccovevvviieeeiineenns 5
1.3 Darstellung von INformationen ..........coceeiiieieiniiiiiere e 6
1.3.1  SicherheitShiNWEISE ........ooviiiiiii e 6
1.3.2  SYMDOIE e 7
1.3.3 BEZEICANUNGEN ... e 7
1.3.4  ADKUFZUNGEN ..ttt e e 7
2 SicherheitShinWeise.........cccvmvrmisrne s 8
2.1 ZU dieSem Kapitel ....cceeiiiiiiecie e s 8
2.2  BestimmungsgeméaBe Verwendung........cccceveeriienieiiienes e 8
2.3 Nicht bestimmungsgemaBe Verwendung .........ccccovveeeeiieeeniieeenneeeesneenaes 8
2.4 Qualifikation des Personals........ccoccooeeriiiiieiiiiie e 9
2.5  Alilgemeine SicherheitShinWeise..........ccccviiieiiiniic i 9
2.6  Produktspezifische Sicherheitshinweise ............cccccooviiiiniiiice, 11
2.7  Personliche SchutzausrUStuNg.......ccceeeiiieiiiiie e 12
3 Allgemeine Hinweise zu Sachschaden und Produktschéaden ............ 13
4 LIT=Y 1= W0 ) = T o [ 15
5 Zu diesem Produkt.......cccccuimminnmnmissniesmmsssmsss s snsss s
5.1 Leistungsbeschreibung
5.2 Produktbeschreibung
5.2.1 Aufbau der Axialkolbeneinheit............ccocveriiiiiiiiiiieeee e 16
5.2.2 Funktionsbeschreibung ... 17
5.3 Identifikation des Produkis ..........coooueeiiiieiiiie e 17
6 Transport UNd LAgerung ......ccceeeeuveersssmssasmssssssssmsssssssssssssssssssssssnssessassnses 18
6.1 Axialkolbeneinheit transportieren ...........coovceieiiei e 18
6.1.1  Transport vOn Hand ... 18
6.1.2 Transport Mit HEDEZEUQ......ccovcveiiiiii it 18
6.2  Axialkolbeneinheit lagern ........coooioeei e 20
7 1T 3= T = 22
71 AUSPACKEN ...ttt ettt 22
7.2 EinbaubedinQUNQEN ........cooiiiiiiiii e 22
7.3 EINDAUIAGE .o 24
7.3.1 Untertankeinbau (Standard)...........ccocveiieiiiiniiieesee e 24
7.3.2  UbErtankeinDaU........c..cecvveeeeeceeeceeiecee et 25
7.4 Axialkolbeneinheit MONtieren .........cccoiieiiiiiiiii e 26
7.4 VOrDEIEIUNG. .. .eeeieiie ettt e e e 26
7.4.2 ADMESSUNGEN ..ottt e e e nn e s e e sneeeennneeens 26
7.4.3 Allgemeine HINWEISE.......c.eiiuiiiiieiiieiee ettt 26
7.4.4 Einbau mit KUPPIUNG ....coiiiiiiiiieeeec e 27
7.4.5 Einbau an ein Getriebe ..o 28
7.4.6 Einbau mit Gelenkwelle. ..o 28
7.4.7 Montage absChliEBeN ......cccvii i 29
7.4.8 Axialkolbeneinheit hydraulisch anschlieBen..........cccccovoiiiiiinciieee 30
7.5  SpUllauf durchflRren ..o 35
8 InbetriebNahme ... —————— 36
8.1 Erstmalige Inbetriebnahme ... 36
8.1.1 Axialkolbeneinheit Deflllen............cccoiiiiiiiiiii e 36
8.1.2 Versorgung mit Druckflissigkeit testen..........cocvvriiiiincninceee 37
8.1.3 Funktionstest durchfiihren
8.2  Einlaufphase .....cccccccevviennnnn.
8.3  Wiederinbetriebnahme nach Stillstand...........ccccoooiiiiiiiiniiiiccee, 39

2= 4= o N 40



4/52
Inhalt

Bosch Rexroth AG

10

10.1
10.2
10.3
10.4
10.5

11

111
11.2
11.3
11.4

12
13

14
14.1
14.2

15

16
16.1

17

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Instandhaltung und Instandsetzung ........ccccccevecmriirnsnnn e, 41
Reinigung und PlEge ... ..ooo i 41
INSPEKLION ... e 42
WANUNG et 42
INSEANASEIZUNG ..t 42
ErSatzteile ....oooeie e e 43
Demontage und AUuStauSCh........cccoiieriirecr s 44
NOtWeNdiges WEIKZEUQ ........cvirueeiiiiieeeiee e 44
Demontage VOrbereiten.........ooo e 44
Demontage durchflnren ...........cooooioiiiiiee e 44
Komponenten zur Lagerung oder Weiterverwendung vorbereiten ........... 44
31 €70 o 1] 3V 45
Erweiterung und Umbau.........ccocerirmmiemnsmnsmnsnnss s sssss s sssssssseeass 45
Fehlersuche und Fehlerbehebung .........cccccoiiimnnicmnnissmnnsnnssnnnanens 46
So gehen Sie bei der Fehlersuche vor..........ccocooeiieiiiiieeie e, 46
STOrUNGSLADEIIE ... 47
Technische Daten .........cccciiiiinrciiiie i s 48
ANNANG ...ciiiiii i ———— 48
ANSChriftenverzeichnis .........coci i 48



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6

Bosch Rexroth AG 5/52

Zu dieser Dokumentation

1 Zu dieser Dokumentation

1.1 Giltigkeit der Dokumentation
Diese Dokumentation gilt fir folgendes Produkt:

* Einschub-Konstantmotor A2FE Baureihe 6

Diese Dokumentation richtet sich an den Maschinen-/Anlagenhersteller, Monteure

und Servicetechniker.

Diese Dokumentation enthélt wichtige Informationen, um die Axialkolbeneinheit
sicher und sachgerecht zu transportieren, zu montieren, in Betrieb zu nehmen,
zu betreiben, zu warten, zu demontieren und einfache Stérungen selbst zu

beseitigen.

> Lesen Sie diese Dokumentation vollstédndig und insbesondere das Kapitel 2
~Sicherheitshinweise” und Kapitel 3 ,Allgemeine Hinweise zu Sachschaden
und Produktschaden®, bevor Sie mit der Axialkolbeneinheit arbeiten.

1.2 Erforderliche und erganzende Dokumentationen

» Nehmen Sie die Axialkolbeneinheit erst in Betrieb, wenn Ihnen die mit dem
Buchsymbol gekennzeichneten Dokumentationen vorliegen und Sie diese

verstanden und beachtet haben.

Tabelle 1: Erforderliche und ergdnzende Dokumentationen

(A

Titel

Auftragsbestatigung
Enthélt die auftragsbezogenen technischen Daten lhres Einschub-Konstantmotors
A2FE.

Dokumentnummer

Dokumentart
Auftragsbestatigung

A

Einbauzeichnung
Enthélt die AuBenabmessungen, sémtliche Anschliisse und den
Hydraulikschaltplan Ihres Einschub-Konstantmotors A2FE.

Fordern Sie die
Einbauzeichnung
Uber Ihren
zustandigen
Ansprechpartner bei
Bosch Rexroth an.

Einbauzeichnung

||__|_—!_|| Einschub-Konstantmotor A2FE RD 91008 Datenblatt
Enthalt die zuldssigen technischen Daten.
Druck- und Einspeiseventile fiir mobile Anwendungen, Typ MHDB RD 64642 Datenblatt
Bremsventil BVD RD 95522 Datenblatt
Drehzahlsensor DSA RD 95133 Datenblatt
[ Druckflissigkeiten auf Basis von Mineralélen und artverwandten RD 90220 Datenblatt
Kohlenwasserstoffen
Beschreibt die Anforderungen an eine Druckflissigkeit auf Mineralélbasis und
artverwandten Kohlenwasserstoffen fiir den Betrieb mit Rexroth-Hydraulik-
Komponenten und unterstitzt Sie bei der Wahl einer Druckflussigkeit fir lhre
Hydraulikanlage.
ﬂ!_!ﬂ Umweltvertragliche Druckfliissigkeiten RD 90221 Datenblatt
Beschreibt die Anforderungen an eine umweltvertragliche Druckfliissigkeit fir den
Betrieb mit Rexroth-Hydraulik-Komponenten und untersttitzt Sie bei der Wahl einer
DruckflUssigkeit fur lhre Hydraulikanlage.
[LL]] | Axialkolbeneinheiten fur den Betrieb mit HF-Druckfliissigkeiten RD 90223 Datenblatt
Enthalt zusétzliche Informationen zum Einsatz von Rexroth-Axialkolbeneinheiten
mit HF-Druckfllssigkeiten.
Hinweise zum Einsatz von hydrostatischen Antrieben bei tiefen RD 90300-03-B Anleitung
Temperaturen
Enthalt zusatzliche Informationen zum Einsatz von Rexroth-Axialkolbeneinheiten
bei tiefen Temperaturen.
Lagerung und Konservierung von Axialkolbeneinheiten RD 90312 Datenblatt

Enthélt zusatzliche Informationen zur Lagerung und Konservierung.




6/52 Bosch Rexroth AG

Zu dieser Dokumentation

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

1.3 Darstellung von Informationen

Damit Sie mit dieser Dokumentation schnell und sicher mit lhrer
Axialkolbeneinheit arbeiten kdnnen, werden einheitliche Sicherheitshinweise,
Symbole, Begriffe und Abklirzungen verwendet. Zum besseren Verstdndnis sind
diese in den folgenden Abschnitten erklart.

1.3.1 Sicherheitshinweise

In dieser Dokumentation stehen Sicherheitshinweise im Kapitel 2.6
+Produktabhéngige Sicherheitshinweise* und Kapitel 3 ,Allgemeine Hinweise zu
Sachschaden und Produktschéden* sowie vor einer Handlungsabfolge oder vor
einer Handlungsanweisung, bei der die Gefahr von Personen- oder Sachschaden
besteht. Die beschriebenen MaBnahmen zur Gefahrenabwehr miissen
eingehalten werden.

Sicherheitshinweise sind wie folgt aufgebaut:

A SIGNALWORT

Art und Quelle der Gefahr
Folgen bei Nichtbeachtung

» MaBnahme zur Gefahrenabwehr
> <Aufzdhlung>

» Warnzeichen: macht auf die Gefahr aufmerksam

+ Signalwort: gibt die Schwere der Gefahr an

+ Art und Quelle der Gefahr: benennt die Art und Quelle der Gefahr
» Folgen: beschreibt die Folgen bei Nichtbeachtung

+ Abwehr: gibt an, wie man die Gefahr umgehen kann

Tabelle 2: Gefahrenklassen nach ANSI Z535.6-2006

Warnzeichen, Signalwort Bedeutung
Kennzeichnet eine geféhrliche Situation, in der Tod

A G EFAHR oder schwere Kdrperverletzung eintreten werden, wenn

sie nicht vermieden wird.

Kennzeichnet eine geféhrliche Situation, in der Tod

A WARNUNG oder schwere Kérperverletzung eintreten kénnen, wenn

sie nicht vermieden wird.

Kennzeichnet eine gefahrliche Situation, in der leichte

A VORSICHT bis mittelschwere Kérperverletzungen eintreten kénnen,

wenn sie nicht vermieden wird.

Sachschéden: Das Produkt oder die Umgebung kénnen
HINWEIS beschadigt werden.




RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 7/52

Zu dieser Dokumentation

1.3.2 Symbole

Die folgenden Symbole kennzeichnen Hinweise, die nicht sicherheitsrelevant
sind, jedoch die Verstandlichkeit der Dokumentation erhéhen.

Tabelle 3: Bedeutung der Symbole

Symbol Bedeutung
P Wenn diese Information nicht beachtet wird, kann das Produkt nicht
l optimal genutzt bzw. betrieben werden.
> Einzelner, unabhangiger Handlungsschritt
1. Nummerierte Handlungsanweisung:
Die Ziffern geben an, dass die Handlungsschritte aufeinander
2. folgen.
3.

1.3.3 Bezeichnungen
In dieser Dokumentation werden folgende Bezeichnungen verwendet:

Tabelle 4: Bezeichnungen

Bezeichnung Bedeutung

A2FE Einschub-Konstantmotor, offener und geschlossener Kreislauf
Verschluss- metallische Schraube, druckfest

schraube

Schutzstopfen aus Kunststoff, nicht druckfest, nur fir Transport

Als Uberbegriff fiir den ,Einschub-Konstantmotor A2FE* wird nachfolgend die
Bezeichnung ,Axialkolbeneinheit” verwendet.

1.3.4 Abkiirzungen
In dieser Dokumentation werden folgende Abklirzungen verwendet:
Tabelle 5: Abkiirzungen

Abkiirzung Bedeutung
DIN Deutsche Industrie Norm
ISO International Organization for Standardization
(Internationale Normierungsorganisation)
RD Rexroth-Dokument in deutscher Sprache
VDI 2230 Richtlinie zur systematischen Berechnung hochbeanspruchter

Schraubenverbindungen und zylindrischer
Einschraubenverbindungen vom VDI (Verein Deutscher Ingenieure)




8/52 Bosch Rexroth AG

Sicherheitshinweise

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

2 Sicherheitshinweise

2.1 Zu diesem Kapitel

Die Axialkolbeneinheit wurde geméaB den allgemein anerkannten Regeln

der Technik hergestellt. Trotzdem besteht die Gefahr von Personen- und
Sachschaden, wenn Sie dieses Kapitel und die Sicherheitshinweise in dieser
Dokumentation nicht beachten.

» Lesen Sie diese Dokumentation griindlich und vollsténdig, bevor Sie mit der
Axialkolbeneinheit arbeiten.

» Bewahren Sie die Dokumentation so auf, dass sie jederzeit fiir alle Benutzer
zugénglich ist.

» Geben Sie die Axialkolbeneinheit an Dritte stets zusammen mit den
erforderlichen Dokumentationen weiter.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Axialkolbeneinheiten sind hydraulische Komponenten und fallen somit weder
unter den Anwendungsbereich der vollstédndigen noch der unvollstandigen
Maschinen im Sinne der EU-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG. Die Komponente
ist ausschlieBlich dazu bestimmt mit anderen Bauteilen zusammen eine
unvollstandige oder auch vollstdndige Maschine zu bilden. Die Komponente darf
erst in Betrieb genommen werden, wenn sie in die Maschine/Anlage, fir die sie
bestimmt ist, eingebaut und die gemaB Maschinenrichtlinie geforderte Sicherheit
der Gesamtanlage hergestellt worden ist.

Das Produkt ist fUr folgende Verwendung bestimmt:

Die Axialkolbeneinheit ist nur als Hydraulikmotor in hydrostatischen Antrieben
zugelassen.

» Halten Sie die technischen Daten, Anwendungs- und Betriebsbedingungen
und Leistungsgrenzen gemaR Datenblatt RD 91008 und Auftragsbestétigung
ein. Informationen zu zugelassenen DruckflUssigkeiten finden Sie im
Datenblatt RD 91008.

Die Axialkolbeneinheit ist nur fiir die professionelle Verwendung und nicht fir die
private Verwendung bestimmt.

Die bestimmungsgemaBe Verwendung schliet auch ein, dass Sie diese

Dokumentation und insbesondere das Kapitel 2 ,Sicherheitshinweise” vollstédndig
gelesen und verstanden haben.

2.3 Nicht bestimmungsgemaBe Verwendung

Jeder andere Gebrauch als in der bestimmungsgemaBen Verwendung
beschrieben ist nicht bestimmungsgeméaB und deshalb unzuléssig.

Flr Schéden bei nicht bestimmungsgemaBer Verwendung Gbernimmt die
Bosch Rexroth AG keine Haftung. Die Risiken bei nicht bestimmungsgemaBer
Verwendung liegen allein beim Benutzer.

Ebenfalls nicht bestimmungsgemaB sind folgende vorhersehbare
Fehlanwendungen:

» Verwendung auBerhalb der im Datenblatt freigegebenen Betriebsdaten
(ausgenommen kundenspezifische Freigaben)

» Verwendung von nicht zugelassenen FlUssigkeiten, z. B. Wasser oder
Polyurethan-Komponenten



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 9/52

Sicherheitshinweise

« Anderung der werkseitigen Einstellungen durch nicht autorisierte Personen

» Verwendung von Anbauteilen (z. B. Anbaufilter, Steuergerét, Ventile) auBerhalb
der vorgesehenen Rexroth-Komponenten

» Verwendung der Axialkolbeneinheit unter Wasser ab einer Wassertiefe gréBer
10 Meter ohne notwendige ZusatzmaBnahme, z. B. Druckausgleich

» Verwendung der Axialkolbeneinheit wenn der AuBendruck gréBer ist als der
Innendruck (Geh&usedruck)

« Einsatz der Axialkolbeneinheit in explosionsgefédhrdeter Umgebung solange
fir die Komponente oder die Maschine/Anlage keine Konformitét geman
ATEX-Richtlinie 94/9/EG bescheinigt wurde

» Verwendung der Axialkolbeneinheit in aggressiver Atmosphéare

» Verwendung der Axialkolbeneinheit in Luft- und Raumfahrzeugen

2.4 Qualifikation des Personals

Die in dieser Dokumentation beschriebenen Tatigkeiten erfordern grundlegende
Kenntnisse der Mechanik, Elektrik und Hydraulik sowie Kenntnisse der
zugehdrigen Fachbegriffe. Fir den Transport und die Handhabung des
Produkts sind zusétzliche Kenntnisse im Umgang mit einem Hebezeug und

den zugehdrigen Anschlagmitteln erforderlich. Um die sichere Verwendung zu
gewabhrleisten, diirfen diese Tatigkeiten daher nur von einer entsprechenden
Fachkraft oder einer unterwiesenen Person unter Leitung einer Fachkraft
durchgeflihrt werden.

Eine Fachkraft ist, wer aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, seiner Kenntnisse
und Erfahrungen sowie seiner Kenntnisse der einschldgigen Bestimmungen

die ihm Ubertragenen Arbeiten beurteilen, mdgliche Gefahren erkennen und
geeignete SicherheitsmaBnahmen treffen kann. Eine Fachkraft muss die
einschlagigen fachspezifischen Regeln einhalten und Uber das nétige Hydraulik-
Fachwissen verfligen.

Hydraulik-Fachwissen bedeutet u. a.:

» Hydraulikpléne zu lesen und vollsténdig zu verstehen,

« insbesondere die Zusammenhange bezlglich der Sicherheitseinrichtungen
vollstandig zu verstehen und

» Kenntnisse Uber Funktion und Aufbau von hydraulischen Bauteilen zu haben.

Bosch Rexroth bietet Innen schulungsunterstlitzende MaBnahmen auf
speziellen Gebieten an. Eine Ubersicht (iber die Schulungsinhalte finden Sie
im Internet unter: http://www.boschrexroth.de/didactic.

2.5 Allgemeine Sicherheitshinweise

» Beachten Sie die gliltigen Vorschriften zur Unfallverhiitung und zum
Umweltschutz.

» Beachten Sie die Sicherheitsvorschriften und -bestimmungen des Landes, in
dem das Produkt eingesetzt/angewendet wird.

» Verwenden Sie Rexroth-Produkte nur in technisch einwandfreiem Zustand.

» Beachten Sie alle Hinweise auf dem Produkt.

* Personen, die Rexroth-Produkte montieren, bedienen, demontieren oder
warten dirfen nicht unter dem Einfluss von Alkohol, sonstigen Drogen oder
Medikamenten, die die Reaktionsféhigkeit beeinflussen, stehen.

» Verwenden Sie nur Original-Zubehor- und Ersatzteile von Rexroth, um
Personengefédhrdungen wegen nicht geeigneter Ersatzteile auszuschlieBen.



10/52 Bosch Rexroth AG

Sicherheitshinweise

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

+ Halten Sie die in der Produktdokumentation angegebenen technischen Daten

und Umgebungsbedingungen ein.

Wenn ungeeignete Produkte in sicherheitsrelevanten Anwendungen eingebaut
oder verwendet werden, kdnnen unbeabsichtigte Betriebszustédnde in der
Anwendung auftreten, die Personen- und/oder Sachschaden verursachen
kénnen. Setzen Sie daher ein Produkt nur dann in sicherheitsrelevanten
Anwendungen ein, wenn diese Verwendung ausdricklich in der Dokumentation
des Produkts spezifiziert und erlaubt ist, beispielsweise in Ex-Schutz Bereichen
oder in sicherheitsbezogenen Teilen einer Steuerung (funktionale Sicherheit).
Sie diurfen das Produkt erst dann in Betrieb nehmen, wenn festgestellt wurde,
dass das Endprodukt (beispielsweise eine Maschine/Anlage), in das die
Rexroth-Produkte eingebaut sind, den l&nderspezifischen Bestimmungen,
Sicherheitsvorschriften und Normen der Anwendung entspricht.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 11/52

Sicherheitshinweise

2.6 Produktspezifische Sicherheitshinweise

Die nachfolgenden Sicherheitshinweise gelten fiir die Kapitel 6 bis 14.

A WARNUNG

Gefahr durch schwebende Lasten!

Lebens- oder Verletzungsgefahr, Sachschaden!

Die Axialkolbeneinheit kann bei nicht sachgemaBem Transport herunterfallen
und zu Verletzungen z. B. Quetschungen oder Knochenbrlichen bzw.
Beschadigungen am Produkt fiihren.

» Stellen Sie sicher, dass die Tragkraft des Gabelstaplers bzw. des
Hebezeugs ausreicht.

» Treten oder greifen Sie niemals unter schwebende Lasten.
» Sorgen Sie fiir eine stabile Position wahrend des Transports.

» Verwenden Sie Ihre persénliche Schutzausristung (z. B. Schutzbrille,
Schutzhandschuhe, geeignete Arbeitskleidung, Sicherheitsschuhe).

» Verwenden Sie zum Transport geeignete Hebezeuge.
Beachten Sie die vorgeschriebene Lage des Hebebands.

Beachten Sie die nationalen Gesetze und Vorschriften zum Arbeits- und
Gesundheitsschutz und Transport.

Unter Druck stehende Maschine/Anlage!

Lebens- oder Verletzungsgefahr, schwere Kdrperverletzung beim Arbeiten an
nicht stillgelegten Maschinen/Anlagen! Sachschaden!

» Sichern Sie die Gesamtanlage gegen Wiedereinschalten.

» Stellen Sie sicher, dass die Maschine/Anlage drucklos ist. Folgen Sie hierzu
den Angaben des Maschinen-/Anlagenherstellers.

» Losen Sie keine Leitungsverbindungen, Anschliisse und Bauteile, solange
die Maschine/Anlage unter Druck steht.

» Schalten Sie samtliche kraftiibertragenden Komponenten und Anschliisse
(elektrisch, pneumatisch, hydraulisch) gemaB den Herstellerangaben aus
und sichern Sie diese gegen Wiedereinschalten.

Austretender Olnebel!
Explosionsgefahr, Brandgefahr, allergische Reaktionen, Umweltverschmutzung!

» Schalten Sie die Maschine/Anlage drucklos und setzen Sie die undichte
Stelle instand.

» Fihren Sie SchweiBarbeiten nur bei druckloser Maschine/Anlage durch.
Halten Sie offenes Feuer und Ziindquellen von der Axialkolbeneinheit fern.

» Wenn Axialkolbeneinheiten in der Nahe von Ziindquellen oder starken
Warmestrahlern positioniert werden, muss eine Abschirmung angebracht
werden, damit sich ggf. austretende Druckflissigkeit nicht entziinden kann
und die Schlauchleitungen vor vorzeitiger Alterung geschitzt werden.

Elektrische Spannung!
Verletzungsgefahr durch elektrischen Schlag oder Sachschaden!

» Schalten Sie den relevanten Maschinen-/Anlagenteil immer spannungsfrei,
bevor Sie das Produkt montieren bzw. Stecker anschlieBen oder ziehen.
Sichern Sie die Maschine/Anlage gegen Wiedereinschalten.




12/52 Bosch Rexroth AG A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Sicherheitshinweise

A VORSICHT

Hohe Gerauschentwicklung im Betrieb!
Gefahr von Gehdérschéden, Taubheit!

Die Gerauschemission von Axialkolbeneinheiten ist u. a. von Drehzahl,
Betriebsdruck und Einbauverhéltnissen abhéngig. Der Schalldruckpegel kann
bei normalen Einsatzbedingungen Uber 70 dBA ansteigen.

» Schitzen Sie sich stets mit Gehorschutz, wenn Sie sich in der Nahe der
laufenden Axialkolbeneinheit aufhalten.

HeiBe Oberflachen an Axialkolbeneinheit!

Verbrennungsgefahr!

» Lassen Sie die Axialkolbeneinheit abkiihlen, bevor Sie sie beriihren.

» Schitzen Sie sich mit hitzebestandiger Schutzkleidung, z. B. Handschuhen.

UnsachgemaBe Verlegung von Kabel und Leitungen!
Stolpergefahr und Sachschaden!

» Verlegen Sie Kabel und Leitungen so, dass diese nicht beschadigt werden
und niemand darlber stolpern kann.

Kontakt mit Druckflissigkeit!

Gesundheitsgefahr/Gesundheitsbeeintrachtigung z. B. Augenverletzungen,
Hautschadigungen, Vergiftungen beim Einatmen!

» Vermeiden Sie den Kontakt mit Druckflissigkeiten.

» Beachten Sie beim Umgang mit Druckflissigkeiten unbedingt die
Sicherheitsangaben des Schmierstoffherstellers.

» Verwenden Sie lhre persénliche Schutzausriistung (z. B. Schutzbrille,
Schutzhandschuhe, geeignete Arbeitskleidung, Sicherheitsschuhe).

» Wenn dennoch Druckflissigkeit in die Augen oder die Blutbahn gelangt oder
verschluckt wird, konsultieren Sie unverziglich einen Arzt.

Austretende Druckfliissigkeit durch Undichtigkeit der Maschine/Anlage!
Verbrennungs- und Verletzungsgefahr durch austretenden Olstrahl!

» Schalten Sie die Maschine/Anlage drucklos und setzen Sie die undichte
Stelle instand.

> Versuchen Sie niemals, die Undichtigkeit oder den Olstrahl mit einem
Lappen zu stoppen oder abzudichten.

2.7 Personliche Schutzausriistung

Die persdnliche Schutzausriistung liegt in der Verantwortung des Verwenders der
Axialkolbeneinheit. Beachten Sie die Sicherheitsvorschriften und -bestimmungen
lhres Landes.

Alle Bestandteile der personlichen Schutzausriistung missen intakt sein.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 13/52

Allgemeine Hinweise zu Sachschaden und Produktschaden

3 Allgemeine Hinweise zu Sachschaden
und Produktschaden

Die nachfolgenden Hinweise gelten fiir die Kapitel 6 bis 14.

HINWEIS

Gefahr durch unsachgeméBe Handhabung!
Produkt kann beschadigt werden!

Belasten Sie das Produkt nicht in unzulassiger Weise mechanisch.
Verwenden Sie das Produkt niemals als Griff oder Stufe.
Stellen/Legen Sie keine Gegenstande auf dem Produkt ab.
Schlagen Sie nicht auf die Triebwelle der Axialkolbeneinheit.
Stellen/Legen Sie die Axialkolbeneinheit nicht auf die Triebwelle.

Schlagen Sie nicht gegen empfindliche Anbauteile (z. B. Sensoren oder
Ventile).

Schlagen Sie nicht gegen Dichtfldchen (z. B. an den Arbeitsanschlissen).

» Lassen Sie die Schutzabdeckungen bis kurz vor dem AnschlieBen der
Leitungen an der Axialkolbeneinheit.

vV vVvvVvyy

v

Sachschaden durch Mangelschmierung!
Produkt kann beschadigt oder zerstért werden!

» Nehmen Sie die Axialkolbeneinheit nie mit zu wenig Druckflissigkeit in
Betrieb. Sorgen Sie insbesondere fiir eine ausreichende Schmierung des
Triebwerks.

» Achten Sie bei der Inbetriebnahme einer Maschine/Anlage darauf, dass
der Gehauseraum sowie die Arbeitsleitungen der Axialkolbeneinheit mit
Druckflissigkeit gefillt sind und auch wahrend des Betriebs geflllt bleiben.

» Kontrollieren Sie regelméBig den Stand der Druckflissigkeit im
Gehéduseraum und nehmen Sie ggf. eine Wiederinbetriebnahme vor. Bei
Ubertankeinbau kann sich der Geh&useraum nach langeren Stillstandszeiten
Uber die Tankleitung (Lufteintritt Gber Wellendichtring) oder tber die
Arbeitsleitung (Spaltverluste) entleeren. Beim Einschalten ist damit keine
ausreichende Schmierung der Lager gegeben.

Mischen von Druckfliissigkeiten!
Produkt kann beschadigt werden!

» Entfernen Sie vor der Montage alle Fliussigkeiten aus der Axialkolbeneinheit,
um eine Vermischung mit der verwendeten Druckflissigkeit der Maschine/
Anlage zu vermeiden.

» Jegliches Mischen von DruckflUssigkeiten verschiedener Hersteller bzw.
verschiedener Typen des gleichen Herstellers ist generell nicht zul&ssig.




14/52 Bosch Rexroth AG A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Allgemeine Hinweise zu Sachschaden und Produktschaden

HINWEIS

Verschmutzung der Druckfliissigkeit!

Die Sauberkeit der Druckflissigkeit beeinflusst die Sauberkeit und

die Lebensdauer der Hydraulikanlage. Vorzeitiger Verschleif3 und

Funktionsstérungen!

» Achten Sie unbedingt auf eine staub- und fremdstofffreie Arbeitsumgebung
am Montageort, um zu verhindern, dass Fremdkdrper, z. B. SchweiBperlen
oder Metallspéne, in die Hydraulikleitungen gelangen und beim Produkt zu
VerschleiB und Funktionsstérungen fiihren. Die Axialkolbeneinheit muss
schmutzfrei eingebaut werden.

» Verwenden Sie nur saubere Anschliisse, Hydraulikleitungen und Anbauteile
(z. B. Messgeréte).

» Beim VerschlieBen der Anschliisse durfen keine Verunreinigungen
eindringen.

» Stellen Sie vor der Inbetriebnahme sicher, dass alle hydraulischen
Verbindungen dicht sind und dass alle Dichtungen und Verschlisse der
Steckverbindungen korrekt eingebaut und unbeschéadigt sind, um zu
verhindern, dass Flissigkeiten und Fremdkorper in das Produkt eindringen
kénnen.

» Filtern Sie die Druckfllissigkeiten beim Beflillen mit einem geeigneten
Filtersystem, um die Feststoffverschmutzung und Wasser in der
Hydraulikanlage zu minimieren.

UnsachgemaBe Reinigung!
Produkt kann beschadigt werden!

» VerschlieBen Sie alle Offnungen mit geeigneten Schutzeinrichtungen, damit
kein Reinigungsmittel in die Hydraulikanlage eindringen kann.

» Verwenden Sie niemals Lésungsmittel oder aggressive Reinigungsmittel.
Reinigen Sie die Axialkolbeneinheit ausschlieBlich mit Wasser und
gegebenenfalls mildem Reinigungsmittel.

» Richten Sie Hochdruckreiniger nicht auf empfindliche Bauteile, z. B.
Wellendichtring, elektrische Anschllisse und Bauteile.

» Verwenden Sie zur Reinigung nichtfasernde Putzlappen.

Umweltverschmutzung durch falsche Entsorgung!

Achtloses Entsorgen der Axialkolbeneinheit, der Druckflissigkeit und des
Verpackungsmaterials kann zur Umweltverschmutzung flihren!

» Entsorgen Sie die Axialkolbeneinheit, die Druckflissigkeit und die
Verpackung nach den nationalen Bestimmungen Ihres Landes.

» Entsorgen Sie die Druckfllissigkeit entsprechend des glltigen
Sicherheitsdatenblatts der DruckflUssigkeit.

Austreten oder Verschiitten von Druckfliissigkeit!
Umweltverschmutzung und Verschmutzung des Grundwassers!

» Stellen Sie beim Befiillen und Ablassen der Druckflissigkeit immer eine
Auffangwanne unter die Axialkolbeneinheit.

» Verwenden Sie Olbindemittel, falls Druckfliissigkeit verschuttet wird.

Beachten Sie die Angaben im Sicherheitsdatenblatt der Druckflissigkeit und
die Vorschriften des Anlagenherstellers.

+ Die Gewahrleistung gilt ausschlieBlich fur die ausgelieferte Konfiguration.

» Der Anspruch auf Gewahrleistung erlischt bei fehlerhafter Montage,
Inbetriebnahme und Betrieb, sowie bei nicht bestimmungsgemaBer
Verwendung und/oder unsachgemaBer Handhabung.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 15/52

Lieferumfang

4 Lieferumfang

Abb. 1: Axialkolbeneinheit mit Arbeitsanschliissen unten

Im Lieferumfang sind enthalten:

» Axialkolbeneinheit gemaB Auftragsbestatigung

Bei Auslieferung sind zusatzlich folgende Teile montiert:

» Schutzabdeckungen aus Kunststoff (1) (bei lackierten Axialkolbeneinheiten
werden metallische Schutzabdeckungen verwendet)

» Schutzstopfen/Verschlussschrauben (2)



16/52 Bosch Rexroth AG

Zu diesem Produkt

Offener Kreislauf

Geschlossener Kreislauf

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

5 Zu diesem Produkt

5.1 Leistungsbeschreibung

Ein Einschub-Konstantmotor wandelt hydrostatischen Volumenstrom in
mechanische Drehbewegung um. Er ist vorzugsweise flir den Einbau in
mechanische Getriebe, z. B. Turasgetriebe konzipiert.

Technische Daten, Betriebsbedingungen und Einsatzgrenzen der
Axialkolbeneinheit entnehmen Sie dem Datenblatt RD 91008 und der
Auftragsbestétigung.

5.2 Produktbeschreibung

Die A2FE ist ein Einschub-Konstantmotor mit Axial-Kegelkolben-Triebwerk in
Schragachsenbauart fir hydrostatische Antriebe im offenen und geschlossenen
Kreislauf. Bei Axialkolbeneinheiten in Schradgachsenbauart sind die Kolben schrag
zur Triebwelle angeordnet. Die Kolben stltzen sich direkt auf der Triebwelle ab
und erzeugen dort druckabhéngig ein Drehmoment.

Im offenen Kreislauf fliet die Druckfllssigkeit vom Tank zur Hydraulikpumpe und
wird von dort Gber ein Wegeventil zum Hydraulikmotor geférdert. Vom
Hydraulikmotor flieBt die Druckflissigkeit Giber das Wegeventil zum Tank zurlck.
Die Abtriebsdrehrichtung des Hydraulikmotors kann durch das Wegeventil
geéndert werden.

Im geschlossenen Kreislauf flieBt die vom Hydraulikmotor zurlickstrémende
Druckflussigkeit direkt zur Hydraulikpumpe. Die Abtriebsdrehrichtung des
Hydraulikmotors wird durch Umkehr der Férderrichtung in der Hydraulikpumpe
geéndert.

5.2.1 Aufbau der Axialkolbeneinheit

Abb. 2: Aufbau der A2FE

1 Triebwelle 4 Steuerplatte
2 Kolben 5 Anschlussplatte
3 Zylinder



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 17/52

Motorfunktion

Zu diesem Produkt

5.2.2 Funktionsbeschreibung

Ein Hydraulikmotor wandelt hydrostatische Energie in mechanische Energie um.
Uber die Anschlussplatte (5) und die Steuerplatte (4) wird den Zylinderbohrungen
Druckflussigkeit zugefihrt. Die Kolben (2) in den Zylinderbohrungen flhren einen
Hub aus, der durch den Kolben am Triebwellenflansch in eine Drehbewegung
umgewandelt wird. Die Kolben nehmen dabei den Zylinder (3) mit und erzeugen
an der Triebwelle ein Abtriebsdrehmoment. Das Abtriebsdrehmoment wéchst mit
dem Druckgefélle zwischen Hoch- und Niederdruckseite. Die Abtriebsdrehzahl ist
proportional dem zuflieBenden Volumenstrom und umgekehrt proportional dem
Schluckvolumen des Hydraulikmotors.

5.3 Identifikation des Produkts

Die Axialkolbeneinheit ist am Typschild zu identifizieren. Das folgende Beispiel
zeigt ein A2FE-Typschild:

2. (0 Rexroth ©o)

DE - 89275 Elchingen

1 \ CNR: X1234567890Y

~Typ: A2FE28/61W-VAL100

10— L MNR: RIOXXXXXXX__SC: X 2
o fov 12345678 Gaz 3
8/_ ' Rotation: xxxdlz\ — 4

m QS
(O CLLIDE LTI e ss

Made ir| Germany

-

7
Abb. 3: Typschild A2FE
1 Hersteller 7 Barcode
2 Musterkategorie (optional) 8 Fertigungsdatum
3 Interne Werksbezeichnung 9 Seriennummer
4 Vorgesehener Platz fur 10 Materialnummer der
Prifstempel Axialkolbeneinheit

5 Drehrichtung (Blick auf Triebwelle) 11 Typschlissel

- hier dargestellt: wechselnd 12 Kunden-Materialnummer
6 Masse (optional)



18/52 Bosch Rexroth AG

Transport und Lagerung

Abmessungen und Gewichte

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

6 Transport und Lagerung

» Halten Sie bei Transport und Lagerung in jedem Fall die geforderten
Umgebungsbedingungen ein, siehe Kapitel 6.2 ,Axialkolbeneinheit lagern®.

Hinweise zum Auspacken finden Sie im Kapitel 7.1 ,Auspacken®.

6.1 Axialkolbeneinheit transportieren

In Abhangigkeit von der Masse und Transportdauer gibt es folgende
Transportmdglichkeiten:

» Transport von Hand
» Transport mit Hebezeug (Ringschraube oder Hebeband)

Tabelle 6: Abmessungen und Gewichte

NenngréBe 28 32 45 56 63 80 90
Masse kg 10.5 10.5 15 18 19 23 25
Breite mm | Die Abmessungen variieren je nach Ausstattung. Die fir lhre
Ho Axialkolbeneinheit gliltigen Werte kénnen Sie der Einbauzeichnung
6he mm .
entnehmen (bei Bedarf anfordern).
Tiefe mm
NenngréBe 107 125 160 180 250 355
Masse kg |34 36 47 48 82 110
Breite mm | Die Abmessungen variieren je nach Ausstattung. Die fir lhre
n Axialkolbeneinheit gliltigen Werte kénnen Sie der Einbauzeichnung
Héhe mm .
entnehmen (bei Bedarf anfordern).
Tiefe mm

Je nach Ausstattung kann die Gewichtsangabe abweichen.

6.1.1 Transport von Hand

Axialkolbeneinheiten mit einem Gewicht bis 15 kg kénnen bei Bedarf kurzzeitig
von Hand transportiert werden.
VORSICHT! Gefahr durch schwere Lasten!

Beim Tragen von Axialkolbeneinheiten, besteht die Gefahr von
Gesundheitsschéden.

» Verwenden Sie eine geeignete Hebe-, Absetz- und Umsetztechnik.

» Verwenden Sie Ihre persénliche Schutzausriistung (z. B. Schutzbrille,
Schutzhandschuhe, geeignete Arbeitskleidung, Sicherheitsschuhe).

» Transportieren Sie die Axialkolbeneinheit nicht an empfindlichen Anbauteilen
(z. B. Sensoren oder Ventilen).

» Setzen Sie die Axialkolbeneinheit vorsichtig auf die Auflageflache, damit diese
nicht beschadigt wird.

6.1.2 Transport mit Hebezeug

Fur den Transport kann die Axialkolbeneinheit Uber eine Ringschraube oder Uber
ein Hebeband mit einem Hebezeug verbunden werden.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 19/52

Transport mit Ringschraube

Transport mit Hebeband

Transport und Lagerung

Die Axialkolbeneinheit kann zum Transport Uber eine in die Triebwelle
eingeschraubte Ringschraube aufgehangt werden, solange nur nach auBBen
gerichtete (ziehende) Axialkréfte auftreten.

» Verwenden Sie zu dem jeweiligen Einschraubloch einen Einschraubzapfen
aus dem gleichen MaBsystem und mit der richtigen GréBe.

» Schrauben Sie dazu eine Ringschraube vollstindig in das Gewinde der
Triebwelle. Die GewindegréBe entnehmen Sie der Einbauzeichnung.

» Stellen Sie sicher, dass die Ringschraube das gesamte Gewicht der
Axialkolbeneinheit plus 20 % tragen kann.

Sie kdnnen die Axialkolbeneinheit wie in Abb. 4 gezeigt mit der in die Triebwelle
eingeschraubten Ringschraube anheben.

Abb. 4: Befestigung der Ringschraube

WARNUNG! Gefahr durch schwebende Lasten!

Die Axialkolbeneinheit kann beim Transport mit Hebeband aus der Schlaufe
kippen und Sie verletzen.

» Verwenden Sie ein moglichst breites Hebeband.

» Achten Sie darauf, dass die Axialkolbeneinheit mit dem Hebeband sicher
fixiert ist.

» Sie dirfen die Axialkolbeneinheit nur zur Feinpositionierung und
Schwingungsvermeidung mit der Hand nachfihren.

» Treten oder greifen Sie niemals unter schwebende Lasten.
> Legen Sie das Hebeband so um die Axialkolbeneinheit, dass es weder

Uber Anbauteile (z. B. Ventile) verlauft, noch dass die Axialkolbeneinheit an
Anbauteilen aufgehéngt wird (siehe Abb. 5).

)

)5

Abb. 5: Transport mit Hebeband



20/52

Bosch Rexroth AG

Transport und Lagerung

Anforderung

Nach Lieferung

i

Nach Demontage

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

6.2 Axialkolbeneinheit lagern

 Die Lagerrdume mussen frei von dtzenden Stoffen und Gasen sein.

» Zur Vermeidung von Schaden an Dichtungen ist in Lagerrdumen der Betrieb
von ozonbildenden Geréaten zu vermeiden, z. B. Quecksilberdampflampen,
Hochspannungsgeréte, Elektromotoren, elektrische Funkquellen bzw.
Entladungen.

» Die Lagerrdume muissen trocken sein.

+ Ideale Lagertemperatur: +5 °C bis +20 °C.
* Minimale Lagertemperatur: -50 °C.

» Maximale Lagertemperatur: +60 °C.

» Vermeiden Sie hohe Lichteinstrahlung (z. B. helle Fenster oder direkte
Neonbeleuchtung).

+ Lagern Sie die Axialkolbeneinheit stoBsicher, nicht stapeln.

» Lagern Sie die Axialkolbeneinheit nicht auf empfindlichen Anbauteilen, z. B.
Drehzahlsensoren.

» Weitere Lagerbedingungen siehe Tabelle 7.

» Priifen Sie monatlich die fachgerechte Lagerung der Axialkolbeneinheit.

Axialkolbeneinheiten werden werkseitig mit einer vor Korrosion schiitzenden
Verpackung (Korrosionsschutzfolie) ausgeliefert.

In nachfolgender Tabelle finden Sie die maximal zulassigen Lagerzeiten fir eine
originalverpackte Axialkolbeneinheit gemaB Datenblatt RD 90312.
Tabelle 7: Lagerzeit mit werkseitigem Korrosionsschutz

Standard-
Korrosionsschutz

Langzeit-

T Korrosionsschutz

Geschlossener, trockener Maximal 12 Monate Maximal 24 Monate
Raum, gleichmé&Big
temperiert zwischen +5 °C
und +20 °C. Unbeschédigte
und verschlossene

Korrosionsschutzfolie.

Der Anspruch auf Gewahrleistung erlischt bei Nichteinhaltung der
Anforderungen und Lagerbedingungen oder nach Ablauf der maximalen
Lagerzeit (siehe Tabelle 7).

Vorgehen nach Ablauf der maximalen Lagerzeit:

1. Prifen Sie die komplette Axialkolbeneinheit vor dem Einbau auf
Beschadigung und Korrosion.

2. Prifen Sie die Axialkolbeneinheit bei einem Probelauf auf Funktion und
Dichtheit.

3. Bei Uberschreiten der Lagerzeit von 24 Monaten muss der Wellendichtring
getauscht werden.

Wir empfehlen nach Ablauf der maximalen Lagerzeit eine Uberpriifung der
Axialkolbeneinheit durch lhren zustandigen Bosch Rexroth-Service.

Bei Fragen zur Instandsetzung und zu Ersatzteilen wenden Sie sich an
Ihren zusténdigen Bosch Rexroth-Service oder die Service-Abteilung des
Herstellerwerks der Axialkolbeneinheit, siehe hierzu Kapitel 10.5 ,Ersatzteile”.

Soll eine ausgebaute Axialkolbeneinheit gelagert werden, muss sie zum Schutz
vor Korrosion fiir die Zeit der Lagerung konserviert werden.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 21/52

Transport und Lagerung

P Die folgenden Anweisungen bertcksichtigen nur Axialkolbeneinheiten, die mit
l einer Druckflissigkeit auf Mineraldlbasis betrieben werden. Andere
Druckflissigkeiten erfordern jeweils speziell auf sie abgestimmte

KonservierungsmaBnahmen. Halten Sie in einem solchen Fall Riicksprache
mit dem Bosch Rexroth-Service, Adresse siehe Kapitel 10.5 ,Ersatzteile”.

Bosch Rexroth empfiehlt folgende Vorgehensweise:

1. Reinigen Sie die Axialkolbeneinheit, siehe hierzu Kapitel 10.1 ,Reinigung und
Pflege”.

2. Entleeren Sie die Axialkolbeneinheit.

3. Bei Lagerzeit bis 12 Monate: Benetzen Sie die Axialkolbeneinheit innen mit
Mineral®l durch Beflllen von ca. 100 ml Mineral6l.
Bei Lagerzeit bis 24 Monate: Befillen Sie die Axialkolbeneinheit mit
Korrosionsschutzmittel VCI 329 (20 ml).
Die Beflllung erfolgt Gber den Tankanschluss T (NenngrdBe 28 bis 180) bzw.
T, oder T, (NenngrdBe 250 bis 355), siehe Kapitel 7.4 ,Axialkolbeneinheit
montieren®, Abb. 12 bis 15.

4. VerschlieBen Sie alle Anschliisse luftdicht.

5. Benetzen Sie die unlackierten Flachen der Axialkolbeneinheit mit Mineraldl
oder geeignetem, leicht entfernbarem Korrosionsschutzmittel, z. B.
saurefreiem Fett.

6. Verpacken Sie die Axialkolbeneinheiten zusammen mit Trocknungsmittel
luftdicht in Korrosionsschutzfolie.

N

Lagern Sie die Axialkolbeneinheit stoBsicher, weitere Bedingungen siehe
LAnforderung” in diesem Kapitel.



22/52

Montage

Bosch Rexroth AG

7

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Montage

Bevor Sie mit der Montage beginnen, missen Sie folgende Dokumente griffbereit
haben:

7

Einbauzeichnung der Axialkolbeneinheit (erhalten Sie von lhrem zusténdigen
Ansprechpartner bei Bosch Rexroth)

Hydraulikschaltplan der Axialkolbeneinheit (finden Sie auf der
Einbauzeichnung)

Hydraulikschaltplan fir die Maschine/Anlage (erhalten Sie vom Maschinen-/
Anlagenhersteller)

Auftragsbestatigung (enthalt die auftragsbezogenen technischen Daten lhrer
Axialkolbeneinheit)

Datenblatt der Axialkolbeneinheit (enthalt die zul&ssigen technischen Daten)

.1 Auspacken

Die Axialkolbeneinheit wird in einer Korrosionsschutzfolie aus Polyethylen-
Materialien (PE) verpackt ausgeliefert.

VORSICHT! Gefahr durch herausfallende Teile!

Teile kdnnen beim unsachgemaBen Offnen der Verpackung herausfallen und zu
Beschadigungen der Teile oder sogar zu Verletzungen fiihren!

>
>

Stellen Sie die Verpackung auf einen ebenen, tragfédhigen Untergrund.
Offnen Sie die Verpackung nur von oben.

Entfernen Sie die Verpackung der Axialkolbeneinheit.

Priifen Sie die Axialkolbeneinheit auf Transportschaden und Vollstédndigkeit,
siehe Kapitel 4 ,Lieferumfang®.

Entsorgen Sie die Verpackung entsprechend den nationalen Bestimmungen
Ihres Landes.

7.2 Einbaubedingungen

Einbaulage und -position der Axialkolbeneinheit bestimmen maBgeblich das
Vorgehen bei Installation und Inbetriebnahme (z. B. beim Beflllen und Entliften
der Axialkolbeneinheit).

>

Befestigen Sie die Axialkolbeneinheit so, dass die zu erwartenden Kréafte
und Momente gefahrlos Ubertragen werden kénnen. Der Maschinen-/
Anlagenhersteller ist fir das Auslegen der Befestigungselemente
verantwortlich.

Beachten Sie die zuldssigen Radialkrafte auf die Triebwelle bei Abtrieben
mit Querkraftbelastung (Riemenantriebe). Gegebenenfalls muss die
Riemenscheibe separat gelagert werden.

Stellen Sie sicher, dass die Axialkolbeneinheit bei Inbetriebnahme
und wahrend des Betriebs entliftet und mit Druckflissigkeit gefullt ist.
Dies ist auch bei langeren Stillstandszeiten zu beachten, da sich die
Axialkolbeneinheit Uber die Hydraulikleitungen entleeren kann.

Fihren Sie die Leckflussigkeit im Gehduseraum lber den héchstgelegenen
Leckfllssigkeitsanschluss zum Tank ab. Verwenden Sie die dem Anschluss
entsprechende LeitungsgroBe.

Vermeiden Sie ein Rlckschlagventil in der Tankleitung.

Ausnahme: Ubertankeinbau, Welle nach oben.

Mit einem Riickschlagventil in der Tankleitung (Offnungsdruck 0.5 bar) kann



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 23/52

Montage

eine Entleerung Uber die Tankleitung verhindert werden. Beachten Sie die
korrekte Durchflussrichtung.

» Um glnstige Gerduschwerte zu erzielen, koppeln Sie alle
Verbindungsleitungen Uber elastische Elemente von allen
schwingungsfahigen Bauteilen (z. B. Tank) ab.

» Stellen Sie sicher, dass die Tank- und Ricklaufleitungen in jedem
Betriebszustand unterhalb des minimalen Flissigkeitsniveaus in den Tank
munden. Damit vermeiden Sie die Bildung von Schaum.

» Achten Sie unbedingt auf eine staub- und fremdstofffreie Arbeitsumgebung
am Montageort. Die Axialkolbeneinheit muss schmutzfrei eingebaut werden.
Verschmutzung der Druckflissigkeit kann die Funktion und Lebensdauer der
Axialkolbeneinheit erheblich beeintréchtigen.

» Verwenden Sie zur Reinigung nichtfasernde Putzlappen.

» Verwenden Sie fiir die Beseitigung von Schmiermitteln und andern
starken Verschmutzungen geeignete milde Reinigungsmittel. Es darf kein
Reinigungsmittel in die Hydraulikanlage eindringen.



24/52

Montage

Bosch Rexroth AG

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

7.3 Einbaulage

Folgende Einbaulagen sind zulassig. Der gezeigte Rohrleitungsverlauf stellt den
prinzipiellen Verlauf dar.

7.3.1 Untertankeinbau (Standard)

Untertankeinbau liegt vor, wenn die Axialkolbeneinheit unterhalb des minimalen
Flussigkeitsniveaus auBerhalb des Tanks eingebaut ist.

1 2a?

-
ht min N
hmin ©

2b?

Standard bei NenngroBe 250 bis 355, Sonderausflihrung bei NenngréBe 28 bis 180.

2Verrohrungsvorschlag ohne Anschluss T, (Standard bei NenngréBe 28 bis 180).

3Verrohrungsvorschlag mit Anschluss T, (Standard bei Nenngr6Be 250 bis 355, Sonderausfiihrung bei
NenngréBe 28 bis 180).

Abb. 6: Untertankeinbau mit Einbaulage 1-3

T4, To Hochstgelegener Tankanschluss  hpin Minimal erforderlicher Abstand

himin Minimal erforderliche zum Tankboden (100 mm)

Eintauchtiefe (200 mm)

Tabelle 8: Untertankeinbau

Einbaulage Entliiften | Befiillen

1 (Triebwelle waagrecht) - Ty

2 (Triebwelle waagrecht) - T1 (NG28 bis 180), T» (NG250 bis 355)
3 (Triebwelle senkrecht nach unten) | — Ty

Bei Einbaulage 2a kann das Geh&use nach der Montage nicht mehr
ausreichend mit Druckflissigkeit beflllt werden. Daher muss das Gehause vor
der Montage mit Druckflissigkeit beflllt werden (gilt fir Ausfihrungen ohne
Anschluss Ty).



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 25/52

Montage

7.3.2 Ubertankeinbau

Ubertankeinbau liegt vor, wenn die Axialkolbeneinheit oberhalb des minimalen
Flussigkeitsniveaus des Tanks eingebaut ist.

ht miniAI_g_ ]

Pmin

Standard bei NenngréBe 250 bis 355, Sonderausfiihrung bei NenngréBe 28 bis 180.

2)Einbaulage nur zulassig, wenn Anschluss T, vorhanden ist (Standard bei Nenngr6Be 250 bis 355,
Sondera_L_lsthrung bei NenngréBe 28 bis 180).

Abb. 7: Ubertankeinbau mit Einbaulage 4-6

T1, To Hochstgelegener Tankanschluss  hpin Minimal erforderlicher Abstand

himin  Minimal erforderliche zum Tankboden (100 mm)

Eintauchtiefe (200 mm)

Tabelle 9: Ubertankeinbau

Einbaulage Entliiften | Befiillen
4 (Triebwelle waagrecht) - T4
5 (Triebwelle waagrecht) - T,
6 (Triebwelle senkrecht nach unten) | - T4




26/52

Montage

Bosch Rexroth AG

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

7.4 Axialkolbeneinheit montieren

7.4.1 Vorbereitung

1. Vergleichen Sie Materialnummer und Bezeichnung (Typschliissel) mit den
Angaben in der Auftragsbestatigung.

Stimmt die Materialnummer der Axialkolbeneinheit nicht mit der in der
Auftragsbestatigung Uiberein, dann setzen Sie sich zur Kldrung mit dem Bosch
Rexroth-Service in Verbindung, Adresse siehe Kapitel 10.5 ,Ersatzteile.

2. Entleeren Sie vor der Montage die Axialkolbeneinheit, um eine Vermischung
mit der verwendeten Druckfliissigkeit der Maschine/Anlage zu vermeiden.

Abb. 8: Drehrichtung

w Wechselnd (Drehrichtung links und rechts zulassig)
L Links
R Rechts

Die Drehrichtung auf dem Typschild, siehe Kapitel 5.3 ,Identifikation des
Produkts®, stellt die Drehrichtung der Axialkolbeneinheit mit Blick auf die
Triebwelle dar.

7.4.2 Abmessungen

Die Einbauzeichnung enthalt die MaBe flr alle Anschllisse an der
Axialkolbeneinheit. Beachten Sie auch die Anleitungen der Hersteller der anderen
Hydraulikkomponenten bei der Auswahl der benétigten Werkzeuge.

7.4.3 Allgemeine Hinweise

Beachten Sie bei der Montage der Axialkolbeneinheit die folgenden allgemeinen
Hinweise:

» Beachten Sie, dass in bestimmten Einbaulagen mit Beeinflussungen
der Verstellung oder Regelung zu rechnen ist. Bedingt durch die
Schwerkraft, das Eigengewicht und den Gehdusedruck kdnnen geringe
Kennlinienverschiebungen und Stellzeit-Veranderungen auftreten.

» Zahnriemen verlieren nach kurzer Laufzeit einen groBen Teil der Vorspannung
und verursachen Drehzahlschwankungen und Drehschwingungen.
Die Drehschwingungen kénnen zu Undichtigkeiten am Wellendichtring
oder zu Uberhdhten Drehwinkelbeschleunigungen des Triebwerks der
Axialkolbeneinheit fihren.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 27/52

Montage

» Keilriemenantriebe ohne automatische Spannvorrichtung sind ebenfalls kritisch
in Bezug auf Drehzahlschwankungen und Drehschwingungen. Diese kénnen
unter anderem zu Undichtigkeiten am Wellendichtring fahren.

Eine automatische Spannvorrichtung kann die Drehzahlschwankungen und die

Schwingungen dampfen und Folgeschaden vermeiden.

— Verwenden Sie beim An- bzw. Abtrieb mit Zahn- oder Keilriemen immer eine
automatische Spannvorrichtung.

« Beim An- bzw. Abtrieb einer Axialkolbeneinheit mit Hilfe einer Kardanwelle
kénnen Schwingungen und unzuldssige Drehwinkelbeschleunigungen
auftreten. Frequenz- und temperaturabhangig kdnnen diese zu Undichtigkeiten
am Wellendichtring und zur Beschadigung des Triebwerks flihren.

» Bei Kombinationen von mehreren Einheiten ist darauf zu achten, dass der
jeweilige Gehausedruck nicht tberschritten wird. Bei Druckdifferenzen an
den Tankanschlissen der Einheiten, muss die gemeinsame Tankleitung so
weit verandert werden, dass der geringste zuldssige Gehausedruck aller
angeschlossenen Einheiten in keiner Situation Uiberschritten wird. Ist das nicht
mdglich, so missen gegebenenfalls separate Tankleitungen verlegt werden.

Die Ausfuhrung der Montage der Axialkolbeneinheit hdngt von den
Verbindungselementen zur Abtriebsseite ab. Die folgenden Beschreibungen
erklaren den Einbau der Axialkolbeneinheit:

» mit einer Kupplung
« an ein Getriebe

7.4.4 Einbau mit Kupplung

Im Folgenden wird beschrieben wie Sie die Axialkolbeneinheit mit einer Kupplung
montieren:

HINWEIS! Gefahr durch unsachgeméBe Handhabung!

Produkt kann beschadigt werden!

» Montieren Sie die Kupplungsnabe nicht mit Schidgen auf die Triebwelle der
Axialkolbeneinheit.

1. Montieren Sie die vorgesehene Kupplungshalfte auf die Triebwelle der
Axialkolbeneinheit gemé&B den Angaben des Kupplungsherstellers.

P Die Triebwelle der Axialkolbeneinheit ist mit einer Gewindebohrung versehen.
l Verwenden Sie diese Gewindebohrung, um das Kupplungselement auf die
Triebwelle aufzuziehen. Die GroBe der Gewindebohrung kénnen Sie der

Einbauzeichnung entnehmen.

2. Befreien Sie die Einbaustelle von Schmutz und Fremdkdérpern.

3. Verspannen Sie die Kupplungsnabe auf der Triebwelle oder stellen Sie eine
dauerhafte Schmierung der Triebwelle sicher. Dies verhindert die Bildung von
Passungsrost und den damit verbundenen Verschleif.

4. Transportieren Sie die Axialkolbeneinheit zur Einbaustelle.

5. Montieren Sie die Kupplung auf die Antriebswelle der Maschine/Anlage
geman den Angaben des Kupplungsherstellers.

P Die Axialkolbeneinheit darf erst festgeschraubt werden, nachdem die
l Kupplung korrekt montiert wurde.

6. Befestigen Sie die Axialkolbeneinheit an der Einbaustelle.

7. Richten Sie die Triebwelle der Axialkolbeneinheit und die Antriebswelle der
Maschine/Anlage ohne Winkelversatz aus.



28/52 Bosch Rexroth AG

Montage

Bei Anbau iiber Zahnrader bzw.
schragverzahnte Welle

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

8. Stellen Sie sicher, dass keine unzuldssigen Axial- und Radialkrafte auf die
Triebwelle wirken.

9. Angaben zum benétigten Werkzeug und Anziehdrehmomente der
Befestigungsschrauben erfragen Sie beim Maschinen-/Anlagenhersteller.

10. Uberpriifen Sie bei Verwendung von elastischen Kupplungen nach Abschluss
der Installation den Abtrieb auf Resonanzfreiheit.

7.4.5 Einbau an ein Getriebe

Im Folgenden wird beschrieben wie Sie die Axialkolbeneinheit an ein Getriebe
montieren.

Die Axialkolbeneinheit ist nach dem Einbau an ein Getriebe verdeckt und schwer
zuganglich:

» Stellen Sie deshalb vor dem Einbau sicher, dass der Zentrierdurchmesser
die Axialkolbeneinheit zentriert (Toleranzen beachten) und dass auf die
Triebwelle der Axialkolbeneinheit keine unzuldssigen Axial- oder Radialkréafte
wirken (Einbaulange).

» Schiitzen Sie die Triebwelle vor Passungsrost, indem Sie eine dauerhafte
Schmierung vorsehen.

» Befestigen Sie die Axialkolbeneinheit an der Einbaustelle.

Es dirfen keine Verzahnungskrafte auf die Welle Ubertragen werden, die héher
sind als die zuldssige Axial- bzw. Radialkraft, ggf. muss das Zahnrad am
Getriebeausgang separat gelagert werden.

7.4.6 Einbau mit Gelenkwelle

Um die Axialkolbeneinheit Uber eine Gelenkwelle an den Antriebsmotor
anzuschlieBen:

1. Positionieren Sie die Axialkolbeneinheit nahe dem vorgesehenen Einbauort.
Sie sollten genug Platz lassen, um die Gelenkwelle beidseitig einpassen zu
kénnen.

2. Fugen Sie die Gelenkwelle an die Abtriebswelle des Antriebsmotors.

3. Schieben Sie die Axialkolbeneinheit zur Gelenkwelle und fligen Sie die
Gelenkwelle an die Antriebswelle der Axialkolbeneinheit.

4. Bringen Sie die Axialkolbeneinheit an die Einbauposition und befestigen
Sie diese. Angaben zum benétigten Werkzeug und Anzugsmomente der
Befestigungsschrauben erfragen Sie im Bedarfsfall beim Anlagenhersteller.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 29/52

Montage

7.4.7 Montage abschlieBen

1. Entfernen Sie eventuell angebrachte Transportschrauben.

VORSICHT! Betrieb mit Schutzstopfen!

Das Betreiben der Axialkolbeneinheit mit Schutzstopfen, kann zu Verletzungen
oder zur Beschadigung der Axialkolbeneinheit fihren.

» Entfernen Sie vor der Inbetriebnahme alle Schutzstopfen und ersetzen Sie
diese durch geeignete druckfeste, metallische Verschlussschrauben.

2. Entfernen Sie den Transportschutz.
Die Axialkolbeneinheit wird mit Schutzabdeckungen (1) und Schutzstopfen (2)
geliefert. Diese sind nicht druckfest, daher mlssen sie vor dem AnschlieBen
entfernt werden. BenUtzen Sie hierflir geeignetes Werkzeug, um
Beschéadigungen der Dicht- und Funktionsflachen zu verhindern. Wenn Dicht-
oder Funktionsflachen beschadigt sind, wenden Sie sich an lhren zustandigen
Bosch Rexroth-Service oder die Service-Abteilung des Herstellerwerks der
Axialkolbeneinheit.

Abb. 9: Transportschutz entfernen

1 Schutzabdeckungen aus 2 Schutzstopfen/
Kunststoff (bei lackierten Verschlussschrauben
Axialkolbeneinheiten werden
metallische Schutzabdeckungen

verwendet)
P Anschllsse, die zum Anschluss von Leitungen vorgesehen sind, sind mit
l Schutzstopfen bzw. Verschlussschrauben versehen, die als Transportschutz
dienen. Alle fur die Funktion erforderlichen Anschliisse missen

angeschlossen werden (siehe Tabelle 12 ,Anschliisse A2FE Baureihe 6). Bei
Nichtbeachtung kénnen Funktionsstérungen oder Schaden auftreten. Wird ein
Anschluss nicht angeschlossen, muss dieser mit einer Verschlussschraube
verschlossen werden, da die Schutzstopfen nicht druckfest sind.

Der nachfolgende Hinweis gilt nur fir Konstantmotoren mit
Druckbegrenzungsventilen.

P Die Einstellschrauben sind durch Sicherungskappen gegen unbefugtes
l Verstellen gesichert. Ein Entfernen der Sicherungskappen fuhrt zum
Erléschen der Gewéhrleistungsanspriiche. Wenn Sie eine Verdnderung der

Einstellung bendtigen, wenden Sie sich an den zustandigen Bosch Rexroth-
Service, Adresse siehe Kapitel 10.5 ,Ersatzteile”.



30/52 Bosch Rexroth AG

Montage

1

Hinweise zur Verlegung der
Leitungen

Verwechslungsgefahr bei
Gewindeverbindungen

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

7.4.8 Axialkolbeneinheit hydraulisch anschlieBen

Der Maschinen-/Anlagenhersteller ist fir das Auslegen der Leitungen
verantwortlich. Die Axialkolbeneinheit muss gemanR dem Hydraulikschaltplan des
Maschinen-/Anlagenherstellers mit der restlichen Hydraulikanlage verbunden
sein.

Die Anschliisse und Befestigungsgewinde sind fir den im Datenblatt
angegebenen Hochstdruck ausgelegt. Der Maschinen-/Anlagenhersteller muss
daflir sorgen, dass die Verbindungselemente und Leitungen den vorgesehenen
Einsatzbedingungen (Druck, Volumenstrom, Druckflissigkeit, Temperatur) mit
den notwendigen Sicherheitsfaktoren entsprechen.

SchlieBen Sie nur hydraulische Leitungen an, die dem Anschluss der
Axialkolbeneinheit entsprechen (Druckniveau, GréBe, MaBsystem).

Beachten Sie die nachfolgenden Hinweise zur Verlegung der Druck- und
Tankleitungen.

* Leitungen und Schlduche miissen ohne Vorspannung montiert werden, damit
wéhrend des Betriebs keine zusatzlichen mechanischen Kréfte wirken, die die
Lebendauer der Axialkolbeneinheit und ggf. der gesamten Maschine/Anlage
verringern.

» Verwenden Sie als Dichtungsmittel geeignete Dichtungen.

 Druckleitung

— Verwenden Sie fiir die Druckleitungen nur Rohre, Schlduche und
Verbindungselemente, die flir den Betriebsdruckbereich, der im Datenblatt
RD 91008 angeben ist, bemessen sind (siehe Tabelle 12).
+ Tankleitung

— Verlegen Sie die Tankleitungen grundsétzlich so, dass das Geh&use stets
mit Druckflissigkeit gefillt ist und Lufteintritt am Wellendichtring auch bei
langeren Stillstandszeiten verhindert wird.

— Der Geh&useinnendruck darf in keinem Betriebsfall die im Datenblatt der
Axialkolbeneinheit angegebenen Grenzwerte lberschreiten.

— Die Einmiindung der Tankleitung im Tank ist stets unter dem minimalen
FlUssigkeitsstand auszufuhren (siehe Kapitel 7.3 ,Einbaulage®).

Die Axialkolbeneinheiten werden sowohl in Anwendungsgebieten mit metrischem
als auch mit angloamerikanischem (zélligem) MaBsystem eingesetzt.

Sowohl das MaBsystem als auch die Gr6Be von Einschraubloch und
Einschraubzapfen (z. B. Verschlussschraube) miissen Ubereinstimmen.

Aufgrund geringer optischer Unterscheidungsméglichkeiten besteht
Verwechslungsgefahr.

WARNUNG! Undichte bzw. herausspringende Einschraubzapfen!

Wird ein Einschraubzapfen, der in MaBsystem und GréBe nicht dem
Einschraubloch entspricht, mit Druck beaufschlagt, kann es zu selbsttétigem
Lésen bis hin zu geschossartigem Herausspringen des Einschraubzapfens
kommen. Dies kann zu erheblichen Verletzungen und Sachschaden fiihren.
Druckfllssigkeit kann durch diese Leckagestelle austreten.

» Uberpriifen Sie anhand der Zeichnungen (Einbauzeichnung/Datenblatt) fir
jede Verschraubung den benétigten Einschraubzapfen.

» Stellen Sie sicher, dass es bei der Montage von Armaturen, Befestigungs- und
Verschlussschrauben nicht zu Verwechslungen kommt.

» Verwenden Sie zu dem jeweiligen Einschraubloch einen Einschraubzapfen
aus dem gleichen MaBsystem und mit der richtigen GréBe.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 31/52

Montage

Leitung an Druckbegrenzungsventil Beachten Sie die nachfolgenden Hinweise bei Ausfihrung mit
mit Druckzuschaltstufe anschlieBen  Anschlussplatte 192.

» Beim Einschrauben und Festziehen der Anschlussleitung am Anschluss Ps;
muss die Mutter (1) am Druckbegrenzungsventil mit Druckzuschaltstufe (2)
mit SW 24 gegengehalten werden. Beachten Sie die Herstellerangaben zu
den Anziehdrehmomenten der verwendeten Anschlussleitung. Das maximal
zuldssige Anziehdrehmoment des Einschraublochs von 40 Nm darf nicht
Uberschritten werden.

Abb. 10: Mutter am Druckbegrenzungsventil gegenhalten

Die Einstellung des Druckbegrenzungsventils darf nicht verdndert werden. Ein
l Verstellen der Einstellschrauben am Druckbegrenzungsventil fihrt zum
Erléschen der Gewahrleistung.




32/52

Montage

Befestigung des Bremsventils

Bosch Rexroth AG

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Beachten Sie die nachfolgenden Hinweise bei Ausfliihrung mit Bremsventil
(Anschlussplatte 181).

Das Bremsventil wird bei der Auslieferung mit zwei Heftschrauben
(Transportsicherung) am Motor befestigt. Die Heftschrauben diirfen bei

der Befestigung der Arbeitsleitungen nicht entfernt werden! Bei getrennter
Lieferung von Bremsventil und Motor muss das Bremsventil zunéchst mit den
mitgelieferten Heftschrauben an der Anschlussplatte des Motors befestigt
werden. Die endgultige Befestigung des Bremsventils am Motor erfolgt durch die
Verschraubung der SAE-Flansche mit folgenden Schrauben:

6 Schrauben (1, 2, 3, 4, 5, 8) Lange B1+B2+B3

2 Schrauben (6, 7) Lange B3+B4

Zum Anziehen der Schrauben ist die vorgegebene Reihenfolge 1 bis 8 (siehe
nachfolgende Skizze) in zwei Phasen unbedingt einzuhalten!

» Ziehen Sie in der ersten Phase die Schrauben mit halbem Anziehdrehmoment
und in der zweiten Phase mit maximalem Anziehdrehmoment (siehe
Tabelle 10) an.

Tabelle 10: Anziehdrehmomente der Befestigungsschrauben

Gewinde Festigkeitsklasse Anziehdrehmoment
M6 x 1 (Heftschraube) 10.9 15.5 Nm
M10x 1.5 10.9 75 Nm
M12 x 1.75 10.9 130 Nm
M14x 2 10.9 205 Nm
Y
—h ] [Tl
i
@
w
N
w
w
)SAE-Flansch

2Heftschraube (M6 x 1, Lange = B1 + B2, DIN 912)
Abb. 11: Befestigung des Bremsventils

Der SAE-Flansch und die zugehérigen Befestigungsschrauben sind nicht im
Lieferumfang enthalten.

Tabelle 11: GewindegréBen und Abmessungen

NenngréBe 28, 32, 45 56, 63 80, 90 107, 125, 160, 180
MaB B11) M10x 1.5 M10x 1.5 M12 x 1.75 M14 x 2
17 tief 17 tief 18 tief 19 tief
MaB B2 782 mm 68 mm 68 mm 85 mm
MaB B3 kundenspezifisch (flanschabhangig)
MaB B4 M10x 1.5 M10x 1.5 M12 x 1.75 M14 x 2
15 tief 15 tief 16 tief 19 tief

Befestigungsgewinde nach DIN 13. Fur Befestigungsschrauben nach DIN 13 empfehlen wir die
Uberpriifung des Anziehdrehmoments im Einzelfall gemaB VDI 2230 Stand 2003.

Minimal notwendige Einschraublénge 1 x @-Gewinde

2)|nklusive Zwischenplatte



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 33/52

Montage

Anschlussiibersicht

Abb. 12: Anschlussiibersicht A2FE, NenngréBe 28 bis 180, Anschlussplatte 10,
Arbeitsanschliisse unten

Abb. 13: Anschlussiibersicht A2FE, NenngréBe 28 bis 180, Anschlussplatte 192 mit
Druckbegrenzungsventilen, Arbeitsanschliisse unten

Abb. 14: Anschlussiibersicht A2FE, NenngréBe 28 bis 180, Anschlussplatte 181 mit
angebautem Bremsventil, Arbeitsanschliisse unten



34/52

Montage

Bosch Rexroth AG

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Abb. 15: Anschlussiibersicht A2FE, NenngréBe 250 bis 355, Anschlussplatte 01,
Arbeitsanschliisse hinten

Tabelle 12: Anschliisse A2FE Baureihe 6

Benennung | Anschluss fiir Norm Héchstdruck | Zustand
[bar]"

A, B Arbeitsleitung SAE J518? 4509 O
Befestigungsgewinde A/B DIN 13

T4 Tankleitung (Leckflissigkeit) DIN 38524 10 0%

T,9 Tankleitung (Leckfliissigkeit) DIN 38524 10 X5)

M," Messung Druck A DIN 38524 4509 X

Mg” Messung Druck B DIN 38524 4509) X

S Einspeisung (nur bei DIN 38524 40 X
Anschlussplatte 191/192)

Pst Steueranschluss (nur bei DIN ISO 2284 30 o)
Anschlussplatte 192)

DAnwendungsspezifisch kdnnen kurzzeitig Druckspitzen auftreten. Bei der Auswahl von Messgeréten
und Armaturen beachten.

2Nur Abmessungen nach SAE J518, metrisches Befestigungsgewinde abweichend von Norm.
3Fur NenngroBe 250 bis 355 Hochstdruck 400 bar.
“Die Ansenkung kann tiefer sein als in der Norm vorgesehen.
5 Abhangig von Einbaulage, muss T oder T, angeschlossen werden (siehe Kapitel 7.3 ,Einbaulage®)
8 Anschluss T, Sonderausfiihrung bei NenngrdBe 28 bis 180.

"Werfugbar bei NenngréBe 355 und NenngréBe 18 bis 180 mit Anschlussplatte 181, 191 oder 192.
O = Muss angeschlossen werden (im Lieferzustand verschlossen)

X = Verschlossen (im Normalbetrieb)

Anziehdrehmomente Es gelten die folgenden Anziehdrehmomente:

» Einschraubloch der Axialkolbeneinheit:
Die maximal zulassigen Anziehdrehmomente Mg max Sind Maximalwerte
der Einschraubldcher und dtirfen nicht tberschritten werden. Werte siehe
nachfolgende Tabelle.

* Armaturen:
Beachten Sie die Herstellerangaben zu den Anziehdrehmomenten der
verwendeten Armaturen.

+ Befestigungsschrauben:
Fir Befestigungsschrauben mit metrischem ISO-Gewinde nach DIN 13
bzw. Gewinde nach ASME B1.1 empfehlen wir die Uberpriifung des
Anziehdrehmoments im Einzelfall gemaB VDI 2230.

» Verschlussschrauben:
Fur die mit der Axialkolbeneinheit mitgelieferten metallischen
Verschlussschrauben gelten die erforderlichen Anziehdrehmomente der
Verschlussschrauben My. Werte siehe nachfolgende Tabelle.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 35/52
Montage
Tabelle 13: Anziehdrehmomente der Einschraublécher und Verschlussschrauben
Anschliisse Maximal zulassiges Erforderliches Schlisselweite
Anziehdrehmoment der Anziehdrehmoment der Innensechskant der
Norm GewindegréBe Einschraublécher Mg max Verschlussschrauben My Verschlussschrauben
DIN 3852 M10 x 1 30 Nm 12 Nm 5mm
M12x 1.5 50 Nm 25 Nm 6 mm
M14x 1.5 80 Nm 35 Nm 6 mm
M16 x 1.5 100 Nm 50 Nm 8 mm
M18 x 1.5 140 Nm 60 Nm 8 mm
M22 x 1.5 210 Nm 80 Nm 10 mm
M26 x 1.5 230 Nm 120 Nm 12 mm
M27 x 2 330 Nm 135 Nm 12 mm
M33 x 2 540 Nm 225 Nm 17 mm
M42 x 2 720 Nm 360 Nm 22 mm
DIN ISO 228 G1/4" 40 Nm - -

Anschlussgewinde am Druckbegrenzungsventil, siehe Kapitel 7.4.8 ,Axialkolbeneinheit hydraulisch anschlieBen*.

Vorgehensweise = Um die Axialkolbeneinheit an die Hydraulikanlage anzuschlieBen:

1.

Entfernen Sie die Verschlussschrauben an den Anschliissen, an denen
geman Hydraulikschaltplan angeschlossen werden muss.

Stellen Sie sicher, dass die Dichtflachen der hydraulischen Anschliisse und
Funktionsflachen nicht beschéadigt sind.

Verwenden Sie ausschlieBlich saubere Hydraulikleitungen bzw. spiilen Sie sie
vor dem Einbau. (Beachten Sie das Kapitel 7.5 ,Spullauf durchfuhren®, wenn
Sie die Gesamtanlage spllen.)

SchlieBen Sie die Leitungen laut Einbauzeichnung und Maschinen- oder
Anlagenschaltplan an. Prifen Sie, ob alle Anschliisse verrohrt oder mit
Verschlussschrauben verschlossen sind.

Ziehen Sie an Verschraubungen und Flanschen die Uberwurfmuttern
korrekt an (Anziehdrehmomente beachten!). Kennzeichnen Sie alle korrekt
angezogen Verschraubungen, z. B. mit Permanentmarker.

Prifen Sie alle Rohre und Schlauchleitungen und jede Kombination von
Anschlussstiicken, Kupplungen oder Verbindungsstellen mit Schlduchen oder
Rohren auf deren arbeitssicheren Zustand.

Zuordnung zwischen Drehrichtung und Durchflussrichtung:
Drehrichtung rechts: A nach B
Drehrichtung links: B nach A

7.5 Spullauf durchflihren

Um Fremdpartikel aus der Anlage zu entfernen, empfiehlt Bosch Rexroth einen
Spiillauf fir die Gesamtanlage. Zur Vermeidung innerer Verschmutzung darf die
Axialkolbeneinheit nicht in den Spullauf einbezogen werden.

Der Spiillauf muss mit einem zusétzlichen Splilaggregat durchgefiihrt werden.
Befolgen Sie die Angaben des Spiilaggregat-Herstellers zum genauen
Vorgehen beim Durchflihren des Spiillaufs.



36/52 Bosch Rexroth AG A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Inbetriebnahme

8 Inbetriebnahme

A WARNUNG

Gefahr durch Arbeiten im Gefahrenbereich einer Maschine/Anlage!
Lebensgefahr, Verletzungsgefahr oder schwere Kérperverletzung!

» Achten Sie auf potenzielle Gefahrenquellen und beseitigen Sie diese, bevor
Sie die Axialkolbeneinheit in Betrieb nehmen.

» Es durfen sich keine Personen im Gefahrenbereich der Maschine/Anlage
aufhalten.

» Die Notaus-Taste fiir die Maschine/Anlage muss in Reichweite des
Bedieners sein.

» Folgen Sie bei der Inbetriebnahme unbedingt den Angaben des Maschinen-/
Anlagenherstellers.

A VORSICHT

Inbetriebnahme eines fehlerhaft installierten Produkts!
Verletzungsgefahr und Sachschaden!

Sie kdnnen sich an fehlerhaft installierten Produkten verletzen oder das Produkt
beschéadigen.

» Stellen Sie sicher, dass alle elektrischen und hydraulischen Anschliisse
angeschlossen oder verschlossen sind.

» Nehmen Sie nur ein vollstandig installiertes Produkt in Betrieb.

8.1 Erstmalige Inbetriebnahme

P Beachten Sie bei allen Arbeiten zur Inbetriebnahme der Axialkolbeneinheit die
l grundsétzlichen Sicherheitshinweise und bestimmungsgeméBe Verwendung
im Kapitel 2 ,Sicherheitshinweise”.

» SchlieBen Sie die Manometer fiir Betriebsdruck und Gehdusedruck an die
vorgesehenen Messstellen an der Axialkolbeneinheit oder im Hydrauliksystem
an, um bei erstmaligem Betrieb die technischen Daten zu Uberprifen.

» Uberwachen Sie wahrend des Inbetriebnahmevorgangs die Temperatur der
DruckflUssigkeit im Tank, um sicherzustellen, dass sie sich innerhalb der
zuldssigen Viskositatsgrenzen befindet.

8.1.1 Axialkolbeneinheit befiillen

Um eine Beschadigung der Axialkolbeneinheit zu vermeiden und einwandfreie
Funktion zu erhalten, ist eine fachgerechte Befiillung und Entliftung erforderlich.

P Die Axialkolbeneinheit sollte mit einem Beflllaggregat beflllt werden
l (10 um Filterfeinheit). Die Axialkolbeneinheit darf wéhrend des Befillvorgangs
mit dem Beflillaggregat nicht betrieben werden.

Verwenden Sie nur eine Druckflissigkeit, die nachfolgenden Anforderungen
entspricht:

Angaben zu Mindestanforderungen an Druckfllssigkeiten finden Sie in den
Bosch Rexroth-Datenblattern RD 90220, RD 90221 bzw. RD 90223. Die Titel
der Datenbléatter kdnnen Sie der Tabelle 1 ,Erforderliche und ergdnzende



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 37/52

Inbetriebnahme

Dokumentation” entnehmen. Angaben zur zul&ssigen und optimalen Viskositat
finden Sie im Datenblatt RD 91008.

Zur Gewéhrleistung der Funktionssicherheit der Axialkolbeneinheit ist fir die
Druckflissigkeit mindestens die Reinheitsklasse 20/18/15 nach ISO 4406
erforderlich. Bei sehr hohen Temperaturen der Druckflissigkeit (+90 °C bis
maximal +115 °C) ist mindestens die Reinheitsklasse 19/17/14 nach ISO 4406
erforderlich. Zulassige Temperaturen siehe Datenblatt RD 91008.

1. Stellen Sie eine Auffangwanne unter die Axialkolbeneinheit, um eventuell
austretende DruckflUssigkeit aufzufangen.

HINWEIS! Verschmutzte Druckflissigkeit!

Die Reinheitsklassen der Druckflissigkeiten im Anlieferungszustand entsprechen
in der Regel nicht den Anforderungen unserer Komponenten.

» Filtern Sie die Druckfliissigkeiten bei Befullung mit einem geeigneten
Filtersystem, um die Feststoffverschmutzung und Wasser in der
Hydraulikanlage zu minimieren.

2. Befiillen und entliften Sie die Axialkolbeneinheit Gber die entsprechenden
Anschllsse, siehe Kapitel 7.3 ,Einbaulage”. Auch die Hydraulikleitungen der
Anlage mussen befillt werden.

HINWEIS! Sachschaden durch Mangelschmierung!
Produkt kann beschadigt oder zerstért werden!

» Stellen Sie bei Verwendung eines Absperrventils in der Tankleitung sicher,
dass der Antrieb der Axialkolbeneinheit nur bei gedffneten Absperrventilen
gestartet werden kann.

3. Betreiben Sie bei Verwendung eines Absperrventils in der Tankleitung die
Axialkolbeneinheit nur bei gedffneten Absperrventilen.

8.1.2 Versorgung mit Druckfliissigkeit testen

Die Axialkolbeneinheit muss stets ausreichend mit Druckfllissigkeit versorgt
werden. Es ist daher unerldsslich, am Anfang der Inbetriebnahme die Versorgung
mit Druckflissigkeit sicherzustellen.

Wenn Sie die Versorgung mit Druckflissigkeit testen, priifen Sie sténdig die
Geréuschentwicklung und das DruckflUssigkeitsniveau im Tank. Wenn die
Axialkolbeneinheit lauter wird (Kavitation) oder die Leckfllssigkeit mit Blasen
abgegeben wird, deutet dies darauf hin, dass die Axialkolbeneinheit nicht
ausreichend mit Druckflissigkeit versorgt wird.

Hinweise zur Fehlersuche finden Sie in Kapitel 14 ,Fehlersuche und
Fehlerbehebung®.

Um die Versorgung mit DruckflUssigkeit zu testen:

1. Lassen Sie die Axialkolbeneinheit mit niedriger Drehzahl und ohne Last
laufen. Achten Sie auf Undichtigkeit und Gerdusche.

2. Uberpriifen Sie hierbei die Tankleitung der Axialkolbeneinheit. Die
Leckflissigkeit sollte blasenfrei austreten.

3. Erhohen Sie die Last und Uberprifen Sie, ob der Betriebsdruck
erwartungsgeman steigt.

4. Fuhren Sie eine Dichtigkeitsprifung durch, um sicherzustellen, dass die
Hydraulikanlage dicht ist und dem maximalen Druck standhélt.

5. Uberpriifen Sie bei maximalem Druck den Leckiliissigkeitsdruck am
Anschluss T, T oder T,. Den zuldssigen Wert entnehmen Sie dem Datenblatt
RD 91008.



38/52 Bosch Rexroth AG A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Inbetriebnahme

8.1.3 Funktionstest durchfiihren

A WARNUNG

UnsachgemaB angeschlossene Axialkolbeneinheit!

Ein Vertauschen der Anschllsse fihrt zu Fehlfunktionen (z. B. Heben statt
Senken) und damit zu entsprechenden Gefdhrdungen von Personen und
Einrichtungen!

» Priifen Sie vor dem Funktionstest, ob die vorgeschriebene Verrohrung
gemanB Hydraulikschaltplan durchgefiihrt wurde.

Nachdem Sie die Versorgung mit Druckfliissigkeit getestet haben, missen Sie
einen Funktionstest fiir die Maschine/Anlage durchfliihren. Der Funktionstest ist
gemanB den Angaben des Maschinen-/Anlagenherstellers durchzufiihren.

Die Axialkolbeneinheit wird vor der Lieferung entsprechend den technischen
Daten auf Funktionsfahigkeit Gberprift. Bei der Inbetriebnahme muss
sichergestellt werden, dass die Axialkolbeneinheit bestimmungsgemas in die
Maschine/Anlage eingebaut wurde.

» Prifen Sie insbesondere nach Start des Antriebsmotors die spezifizierten
Driicke, z. B. Systemdruck, Speisedruck und Gehausedruck.

» Demontieren Sie falls notwendig die Manometer und verschlieBen Sie die
Anschlisse mit Verschlussschrauben.

8.2 Einlaufphase

HINWEIS

Sachschaden durch zu niedrige Viskositat!

Durch erhdhte Temperatur der Druckflissigkeit kann die Viskositat zu niedrige

Werte erreichen und das Produkt beschadigen!

» Uberwachen Sie die Betriebstemperatur wahrend der Einlaufphase, z. B.
durch Messung der Leckflissigkeitstemperatur.

» Reduzieren Sie die Belastung (Druck, Drehzahl) der Axialkolbeneinheit,
wenn sich unzuldssige Betriebstemperaturen und/oder Viskositdten
einstellen.

» Zu hohe Betriebstemperaturen weisen auf Fehler hin, die analysiert und
beseitigt werden missen.

Die Lager und gleitenden Fléchen unterliegen einem Einlaufvorgang. Die erhéhte
Reibung am Anfang der Einlaufphase flihrt zu erhéhter Warmeentwicklung,

die sich mit zunehmenden Betriebsstunden reduziert. Bis zum Abschluss der
Einlaufphase von ca. 10 Betriebsstunden erhdht sich auch der volumetrische und
mechanisch-hydraulische Wirkungsgrad.

Um sicherzustellen, dass Verschmutzungen im Hydrauliksystem die
Axialkolbeneinheit nicht beschadigen, empfiehlt Bosch Rexroth nach der
Einlaufphase folgende Vorgehensweise:

» Lassen Sie nach der Einlaufphase eine Druckflissigkeitsprobe analytisch auf
die erforderliche Reinheitsklasse prifen.

» Wechseln Sie die Druckflissigkeit, wenn die erforderliche Reinheitsklasse
nicht erreicht wird. Wenn nach der Einlaufphase keine labortechnische
Prifung erfolgt, empfiehlt Bosch Rexroth einen Wechsel der Druckflissigkeit.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 39/52

Inbetriebnahme

8.3 Wiederinbetriebnahme nach Stillstand

Abhéngig von den Einbau- und Umgebungsbedingungen kénnen sich in der
Hydraulikanlage Verédnderungen ergeben, die eine Wiederinbetriebnahme
erforderlich machen.

Folgende Kriterien kénnen unter anderem eine Wiederinbetriebnahme erforderlich
machen:

» Luft und/oder Wasser in der Hydraulikanlage

 gealterte Druckflissigkeit

+ sonstige Verschmutzungen

» Gehen Sie bei einer Wiederinbetriebnahme vor, wie in Kapitel 8.1 ,Erstmalige
Inbetriebnahme” beschrieben.



40/52

Betrieb

Bosch Rexroth AG

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

9 Betrieb

Das Produkt ist eine Komponente, bei der wahrend des Betriebs keine
Einstellungen oder Veranderungen notwendig sind. Daher enthélt das Kapitel in
dieser Anleitung keine Informationen zu Einstellmdglichkeiten. Verwenden Sie
das Produkt ausschlieBlich im Leistungsbereich, der in den technischen Daten
angegeben ist. Fir die richtige Projektierung der Hydraulikanlage und dessen
Steuerung ist der Maschinen-/Anlagenhersteller verantwortlich.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 41/52

Instandhaltung und Instandsetzung

10 Instandhaltung und Instandsetzung

HINWEIS

Nicht fristgerechte Inspektions- und Wartungsarbeiten!
Sachschaden!

» Flhren Sie die vorgeschriebenen Inspektions- und Wartungsarbeiten in den
Intervallen durch, die in dieser Anleitung beschrieben sind.

10.1 Reinigung und Pflege

HINWEIS

Beschéadigung der Dichtungen und Elektrik durch mechanische
Einwirkungen!

Der Wasserstrahl eines Hochdruckreinigers kann die Dichtungen und die

Elektrik der Axialkolbeneinheit beschadigen!

» Richten Sie Hochdruckreiniger nicht auf empfindliche Bauteile z. B.
Wellendichtring, elektrische Anschliisse und Bauteile.

Zur Reinigung und Pflege der Axialkolbeneinheit, beachten Sie Folgendes:

» Uberpriifen Sie, ob alle Dichtungen und Verschliisse der Steckverbindungen
fest sitzen, damit bei der Reinigung keine Feuchtigkeit in die
Axialkolbeneinheit eindringen kann.

» Reinigen Sie die Axialkolbeneinheit ausschlieBlich mit Wasser und ggf.
mit mildem Reinigungsmittel. Verwenden Sie niemals Lésungsmittel oder
aggressive Reinigungsmittel.

» Entfernen Sie duBerlichen groben Schmutz und halten Sie empfindliche und
wichtige Bauelemente wie Magnete, Ventile, Anzeigen und Sensoren sauber.




42/52 Bosch Rexroth AG

Instandhaltung und Instandsetzung

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

10.2 Inspektion

Damit die Axialkolbeneinheit lange und zuverlassig lauft, empfiehlt Bosch Rexroth
die Hydraulikanlage und die Axialkolbeneinheit regelmaBig zu prifen und
folgende Betriebsbedingungen zu dokumentieren und archivieren:

Tabelle 14: Inspektionsplan

Durchzufiihrende Arbeiten Intervall
Hydraulikanlage | Pegel der Druckflissigkeit im Tank prifen. taglich
Betriebstemperatur bei vergleichbarem wdchentlich
Lastzustand am Tankanschluss und im Tank
prifen.
Druckflissigkeitsanalyse durchfiihren: jahrlich oder alle
Viskositét, Alterung und Verschmutzung 2000 Betriebs-

stunden (je nachdem
was friher eintritt)

Axialkolben- Axialkolbeneinheit auf Leckage prifen. taglich
einheit Friihzeitige Erkennung von
Druckflissigkeitsverlust kann helfen, Fehler
an der Maschine/Anlage zu identifizieren und
zu beseitigen. Bosch Rexroth empfiehlt Ihnen
deshalb, die Axialkolbeneinheit bzw. Anlage
stets sauber zu halten.

Axialkolbeneinheit auf ungewdhnliche taglich
Gerauschentwicklung prifen.

Befestigungselemente auf festen Sitz prifen. monatlich
Samtliche Befestigungselemente sind bei
abgeschalteter, druckloser und abgekihlter
Hydraulikanlage zu tberprifen.

10.3 Wartung

Die Axialkolbeneinheit ist wartungsarm, wenn sie bestimmungsgeman verwendet
wird.

Die Lebensdauer der Axialkolbeneinheit haAngt maBgeblich von der Qualitat

der Druckflussigkeit ab. Wir empfehlen daher, die Druckflissigkeit mindestens
einmal pro Jahr oder alle 2000 Betriebsstunden (je nachdem was friiher eintritt)
zu wechseln bzw. vom Druckflissigkeitshersteller oder einem Labor auf weitere
Verwendbarkeit analysieren zu lassen.

Die Lebensdauer der Axialkolbeneinheit wird durch die Lebensdauer der
eingebauten Lager begrenzt. Die Lebensdauer kann auf Basis des Lastzyklus
vom zusténdigen Bosch Rexroth-Service erfragt werden, Adresse siehe Kapitel
10.5 ,Ersatzteile”. Ausgehend von diesen Angaben ist vom Anlagenhersteller
ein Wartungsintervall fir den Austausch der Lager festzulegen und in den
Wartungsplan der Hydraulikanlage aufzunehmen.

10.4 Instandsetzung

Bosch Rexroth bietet Innen ein umfassendes Serviceangebot flr die
Instandsetzung von Rexroth-Axialkolbeneinheiten an.

Die Instandsetzung der Axialkolbeneinheit darf nur durch Bosch Rexroth
zertifizierte Service-Center durchgefiihrt werden.

» Verwenden Sie zur Instandsetzung der Rexroth-Axialkolbeneinheiten
ausschlieBlich Original-Ersatzteile von Rexroth, anderfalls kann die
Funktionssicherheit der Axialkolbeneinheit nicht gewéahrleistet werden und Sie
verlieren Ihren Anspruch auf Gewéhrleistung.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 43/52

Instandhaltung und Instandsetzung

Bei Fragen zur Instandsetzung wenden Sie sich an lhren zustandigen
Bosch Rexroth-Service oder die Service-Abteilung des Herstellerwerks der
Axialkolbeneinheit, siehe hierzu Kapitel 10.5 ,Ersatzteile”.

10.5 Ersatzteile

A VORSICHT

Verwendung nicht geeigneter Ersatzteile!

Ersatzteile, die nicht den von Bosch Rexroth festgelegten technischen
Anforderungen geniigen, kdnnen Personen- und Sachschaden verursachen!

» Verwenden Sie zur Instandsetzung der Rexroth-Axialkolbeneinheiten
ausschlieBlich Original-Ersatzteile von Rexroth, anderfalls kann die
Funktionssicherheit der Axialkolbeneinheit nicht gewahrleistet werden und
Sie verlieren lhren Anspruch auf Gewahrleistung.

Die Ersatzteillisten der Axialkolbeneinheiten sind auftragsspezifisch. Geben
Sie bei der Bestellung von Ersatzteilen die Material- und Seriennummer der
Axialkolbeneinheit sowie die Materialnummern der Ersatzteile an.

Bei Fragen zu Ersatzteilen wenden Sie sich an lhren zustandigen Bosch Rexroth-
Service oder die Service-Abteilung des Herstellerwerks der Axialkolbeneinheit.

Angaben zum Herstellerwerk finden Sie auf dem Typschild der Axialkolbeneinheit.

Bosch Rexroth AG
GlockeraustraBe 4

89275 Elchingen, Germany
Tel. +49 (0) 73 08-82-0

Fax +49 (0) 711-811-513-93 82
svm.support@boschrexroth.de

Bosch Rexroth AG

An den Kelterwiesen 14

72160 Horb a.N., Germany
Tel. +49 (0) 74 51-92-0

Fax +49 (0) 711-811-513-93 82
svm.support@boschrexroth.de

Die Adressen unserer Landesvertretungen finden Sie unter
www .boschrexroth.com/adressen



44/52 Bosch Rexroth AG

Demontage und Austausch

11

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

Demontage und Austausch

11.1 Notwendiges Werkzeug

Die Demontage kann mit Standardwerkzeug durchgefiihrt werden. Es sind keine
speziellen Werkzeuge notwendig.

11.2 Demontage vorbereiten

1.

Nehmen Sie die Gesamtanlage so auBer Betrieb, wie es in der
Betriebsanleitung der Maschine oder Anlage beschrieben ist.

— Entlasten Sie die Hydraulikanlage geméaB den Angaben des Maschinen-
oder Anlagenherstellers.

— Stellen Sie sicher, dass die relevanten Anlagenteile drucklos und
spannungsfrei sind.

Sichern Sie die Gesamtanlage gegen Wiedereinschalten.

11.3 Demontage durchfiihren

Um die Axialkolbeneinheit zu demontieren, gehen Sie wie folgt vor:

1.
2.

Prifen Sie, ob die Hydraulikanlage drucklos ist.

Lassen Sie die Axialkolbeneinheit soweit abkiihlen, dass sie gefahrlos
demontiert werden kann.

Sperren Sie bei Untertankeinbau vor dem Ausbau der Axialkolbeneinheit aus
der Gesamtanlage die Verbindung zum Tank bzw. entleeren Sie den Tank.

Stellen Sie eine Auffangwanne unter die Axialkolbeneinheit, um eventuell
austretende DruckflUssigkeit aufzufangen.

Lésen Sie die Leitungen und fangen Sie austretende Druckflissigkeit in der
Auffangwanne auf.

Bauen Sie die Axialkolbeneinheit aus. Benutzen Sie dazu ein geeignetes
Hebezeug.

Entleeren Sie die Axialkolbeneinheit vollstédndig.

VerschlieBen Sie sédmtliche Offnungen.

11.4 Komponenten zur Lagerung oder

Weiterverwendung vorbereiten

» Gehen Sie wie im Kapitel 6.2 ,Axialkolbeneinheit lagern” beschrieben vor.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 45/52

Entsorgung

12 Entsorgung

Achtloses Entsorgen der Axialkolbeneinheit, der Druckflissigkeit und des
Verpackungsmaterials kann zur Umweltverschmutzung fihren.

Bei der Entsorgung der Axialkolbeneinheit sind folgende Punkte zu beachten:

1. Entleeren Sie die Axialkolbeneinheit vollsténdig.

2. Entsorgen Sie die Axialkolbeneinheit und das Verpackungsmaterial nach den
nationalen Bestimmungen lhres Landes.

3. Entsorgen Sie die Druckfliissigkeit nach den nationalen Bestimmungen
Ihres Landes. Beachten Sie auch das giiltige Sicherheitsdatenblatt der
Druckflissigkeit.

4. Demontieren Sie die Axialkolbeneinheit in ihre Einzelteile, um diese dem
Recycling zuzufihren.

5. Trennen Sie z. B. nach:
- Guss
— Stahl
— Aluminium
— Buntmetall
— Elektroschrott
— Kunststoff
— Dichtungen

13 Erweiterung und Umbau

Die Axialkolbeneinheit diirfen Sie nicht umbauen.

P Die Gewabhrleistung von Bosch Rexroth gilt nur fir die ausgelieferte
l Konfiguration. Nach einem Umbau oder einer Erweiterung erlischt der
Anspruch auf Gewéhrleistung.




46/52 Bosch Rexroth AG

Fehlersuche und Fehlerbehebung

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

14 Fehlersuche und Fehlerbehebung

Die folgende Tabelle kann Ihnen bei der Fehlersuche helfen. Die Tabelle erhebt
keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.

In der Praxis kénnen auch Probleme auftreten, die hier nicht beriicksichtigt
werden konnten.

14.1 So gehen Sie bei der Fehlersuche vor

» Gehen Sie auch unter Zeitdruck systematisch und gezielt vor. Wahlloses,
unUberlegtes Demontieren und ein Verédndern von Einstellwerten kann dazu
fuhren, dass die urspringliche Fehlerursache nicht mehr ermittelt werden
kann.

> Verschaffen Sie sich einen Uberblick tiber die Funktion des Produktes im
Zusammenhang mit der Gesamtanlage.

» Versuchen Sie zu klaren, ob das Produkt vor Auftreten des Fehlers die
geforderte Funktion in der Gesamtanlage erbracht hat.

» Versuchen Sie, Verdnderungen der Gesamtanlage, in welche das Produkt
eingebaut ist, zu erfassen:

— Wurden die Einsatzbedingungen oder der Einsatzbereich des Produkts
veréndert?

— Wurden vor kurzem Wartungsarbeiten vorgenommen? Gibt es ein
Inspektions- oder Wartungsbuch?

— Wurden Veréanderungen (z. B. Umriistungen) oder Reparaturen an der
Gesamtanlage (Maschine/Anlage, Elektrik, Steuerung) oder an dem Produkt
ausgefuhrt? Wenn ja: Welche?

— Wurde die Druckflussigkeit verandert?
— Wurde das Produkt bzw. die Maschine bestimmungsgemas betrieben?
— Wie zeigt sich die Stérung?

» Bilden Sie sich eine klare Vorstellung tber die Fehlerursache. Befragen Sie
ggf. den unmittelbaren Bediener oder Maschinenfihrer.

» Dokumentieren Sie die vorgenommenen Arbeiten.

» Falls Sie den auftretenden Fehler nicht beheben konnten, wenden Sie sich an

eine der Kontaktadressen, die Sie unter:
www .boschrexroth.com/adressen finden.



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6

14.2 Stoérungstabelle

Tabelle 15: Stérungstabelle Axialkolbeneinheit

Storung

Ungewohnliche Gerdusche

Mégliche Ursache
Abtriebsdrehzahl zu hoch.

Bosch Rexroth AG 47/52

Fehlersuche und Fehlerbehebung

Abhilfe

Maschinen-/Anlagenhersteller.

UnsachgeméBe Befestigung der
Axialkolbeneinheit.

Befestigung der Axialkolbeneinheit
entsprechend den Vorgaben des
Maschinen-/Anlagenherstellers
Uberprifen. Anziehdrehmomente
beachten.

UnsachgemaBe Befestigung der Anbauteile,
z. B. Kupplung und Hydraulikleitungen.

Anbauteile entsprechend den Angaben
des Kupplungs- bzw. Armaturenherstellers
befestigen.

Mechanischer Schaden der
Axialkolbeneinheit (z. B. Lagerschaden).

Axialkolbeneinheit tauschen,
Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

Druck-/Volumenstromschwankungen

Axialkolbeneinheit nicht oder unzureichend
entliftet.

Axialkolbeneinheit vollstdndig entliiften.

Betriebsdaten werden nicht erreicht

Zu wenig Volumenstrom der Hydraulikpumpe.

Funktion der Hydraulikpumpe Uberprifen.

Druckflissigkeit nicht im optimalen
Viskositatsbereich.

Geeignete Druckflissigkeit verwenden
(Maschinen-/Anlagenhersteller).

Verschlei3 der Axialkolbeneinheit.

Axialkolbeneinheit tauschen,
Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

Mechanischer Schaden der
Axialkolbeneinheit (z. B. Lagerschaden).

Axialkolbeneinheit tauschen,
Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

Zu hohe Temperatur der Druckflissigkeit und
des Gehauses

Zu hohe Eingangstemperatur an der
Axialkolbeneinheit.

Maschinen-/Anlagenhersteller: Anlage
Uberprifen, z. B. Fehlfunktion des Kiihlers,
zu wenig Druckflissigkeit im Tank.

Funktionsstérung der Druckregelventile
(z. B. Hochdruckbegrenzungsventil, Druck-
abschneidung, Druckregler).

Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

Zu hohe Abtriebsdrehzahl.

Maschinen-/Anlagenhersteller.

Fehlfunktion des Spulventils.

Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

VerschleiB3 der Axialkolbeneinheit.

Axialkolbeneinheit tauschen,
Bosch Rexroth-Service kontaktieren.

Instabilitat/Schwingungen

Sollwert nicht stabil.

Maschinen-/Anlagenhersteller.

Resonanzen in der Tankleitung.

Maschinen-/Anlagenhersteller.

Funktionsstdrung der Verstelleinrichtung oder
des Reglers.

Bosch Rexroth-Service kontakieren.




48/52 Bosch Rexroth AG

Technische Daten

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011

15 Technische Daten

Die zulassigen technischen Daten der Axialkolbeneinheit finden Sie im
Datenblatt RD 91008.

Das Datenblatt finden Sie im Internet unter

www .boschrexroth.com/axialkolbenmotoren

Die auftragsbezogenen technischen Daten |hrer Axialkolbeneinheit finden Sie in
der Auftragsbestéatigung.

16 Anhang

16.1 Anschriftenverzeichnis

Die Adressen unserer Landesvertretungen finden Sie unter
www .boschrexroth.com/adressen



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6

Bosch Rexroth AG

49/52

Stichwortverzeichnis

17 Stichwortverzeichnis

A

Abklrzungen 7
Abmessungen 18, 26
AnschlieBen
hydraulisch 30
Anschlussplatte 16
Anschlussiibersicht 33
Anschriftenverzeichnis 48
Anziehdrehmomente 34
Aufbau 16
Auspacken 22
Austausch 44

B
Beflllen 36

BestimmungsgeméBe Verwendung 8

Betrieb 40
Bezeichnungen 7

D

Demontage 44
durchfiihren 44
vorbereiten 44

Drehrichtung 26

E

Einbau

an Getriebe 28

mit Kupplung 27
Einbaubedingungen 22
Einbaulage

Untertankeinbau 24
Einlaufphase 38
Entsorgung 45
Erforderliche Dokumentationen 5
Ersatzteile 43

F

Fehlerbehebung 46
Fehlersuche 46
Funktionsbeschreibung
Motorfunktion 17
Funktionstest 38

G

Gewahrleistung 20, 37, 45
Gewahrleistungsanspriiche 29
Gewichte 18

H

Hebeband 19

Hebezeug 18

Hinweise
allgemein 26

Identifikation 17
Inbetriebnahme 36
erstmalige 36

Inspektion 42
Instandhaltung 41
Instandsetzung 42

K

Kolben 16
Korrosionsschutz 20
Korrosionsschutzfolie 20
Kreislauf
geschlossener 16
offener 16

L

Lagern 20
Lagerung 18
Lagerzeit 20

Leistungsbeschreibung 16

Lieferumfang 15

Montage 22
abschlieBen 29
allgemeine Hinweise 26
an einem Getriebe 28
mit Kupplung 27
Vorbereitung 26
Montieren 26

P

Pflege 41
Produktbeschreibung 16

Q

Qualifikation 9

R

Reinigung 41
Ringschraube 19

S

Sachschaden 13
Sicherheitshinweise 8
Allgemeine 9
Produktspezifische 11
Signalwort 6
Spullauf 35
Stérungstabelle 47
Symbole 7



50/52 Bosch Rexroth AG

Stichwortverzeichnis

T

Technische Daten 48
Transport 18

mit Hebeband 19

mit Ringschraube 19
Transportieren 18
Transportschutz 29
Triebwelle 16
Typschild 17

U

Umbau 45
Untertankeinbau 24

w

Wartung 42

Werkzeug 44

Wiederinbetriebnahme 39
nach Stillstand 39

Z
Zylinder 16

A2FE Baureihe 6 | RD 91008-01-B/08.2011



RD 91008-01-B/08.2011 | A2FE Baureihe 6 Bosch Rexroth AG 51/52



Rexroth
Bosch Group

Bosch Rexroth AG

Axialkolbeneinheiten

GlockeraustraBBe 4

89275 Elchingen

Germany

Tel. +49 (0) 73 08-82-0

Fax +49 (0) 73 08-72 74
info.brm-ak@boschrexroth.de
www.boschrexroth.com/axialkolbenmotoren

Bosch Rexroth AG

Axialkolbeneinheiten

An den Kelterwiesen 14

72160 Horb a.N.

Germany

Tel. +49 (0) 74 51-92-0

Fax +49 (0) 74 51-82 21
info.brm-ak@boschrexroth.de
www.boschrexroth.com/axialkolbenmotoren

Anderungen vorbehalten
Printed in Germany
RD 91008-01-B/08.2011



	1	Zu dieser Dokumentation
	1.1	Gültigkeit der Dokumentation
	1.2	Erforderliche und ergänzende Dokumentationen
	1.3	Darstellung von Informationen
	1.3.1	Sicherheitshinweise
	1.3.2	Symbole
	1.3.3	Bezeichnungen
	1.3.4	Abkürzungen


	2	Sicherheitshinweise
	2.1	Zu diesem Kapitel
	2.2	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3	Nicht bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4	Qualifikation des Personals
	2.5	Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.6	Produktspezifische Sicherheitshinweise
	2.7	Persönliche Schutzausrüstung

	3	Allgemeine Hinweise zu Sachschäden und Produktschäden
	4	Lieferumfang
	5	Zu diesem Produkt
	5.1	Leistungsbeschreibung
	5.2	Produktbeschreibung
	5.2.1	Aufbau der Axialkolbeneinheit
	5.2.2	Funktionsbeschreibung

	5.3	Identifikation des Produkts

	6	Transport und Lagerung
	6.1	Axialkolbeneinheit transportieren
	6.1.1	Transport von Hand
	6.1.2	Transport mit Hebezeug

	6.2	Axialkolbeneinheit lagern

	7	Montage
	7.1	Auspacken
	7.2	Einbaubedingungen
	7.3	Einbaulage
	7.3.1	Untertankeinbau (Standard)
	7.3.2	Übertankeinbau

	7.4	Axialkolbeneinheit montieren
	7.4.1	Vorbereitung
	7.4.2	Abmessungen
	7.4.3	Allgemeine Hinweise
	7.4.4	Einbau mit Kupplung
	7.4.5	Einbau an ein Getriebe
	7.4.6	Einbau mit Gelenkwelle
	7.4.7	Montage abschließen
	7.4.8	Axialkolbeneinheit hydraulisch anschließen

	7.5	Spüllauf durchführen

	8	Inbetriebnahme
	8.1	Erstmalige Inbetriebnahme
	8.1.1	Axialkolbeneinheit befüllen
	8.1.2	Versorgung mit Druckflüssigkeit testen
	8.1.3	Funktionstest durchführen

	8.2	Einlaufphase
	8.3	Wiederinbetriebnahme nach Stillstand

	9	Betrieb
	10	Instandhaltung und Instandsetzung
	10.1	Reinigung und Pflege
	10.2	Inspektion
	10.3	Wartung
	10.4	Instandsetzung
	10.5	Ersatzteile

	11	Demontage und Austausch
	11.1	Notwendiges Werkzeug
	11.2	Demontage vorbereiten
	11.3	Demontage durchführen
	11.4	Komponenten zur Lagerung oder Weiterverwendung vorbereiten

	12	Entsorgung
	13	Erweiterung und Umbau
	14	Fehlersuche und Fehlerbehebung
	14.1	So gehen Sie bei der Fehlersuche vor
	14.2	Störungstabelle

	15	Technische Daten
	16	Anhang
	16.1	Anschriftenverzeichnis

	17	Stichwortverzeichnis

